
Lielva-rdes Novada Zin,as
LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Nr. 15 (397) 2011. gada novembris (I) Iznāk 2 reizes mēnesī

lIELVA-RDE      JUMPRAVA        LE-DMANE  

Valsts svētku pasākumi Lielvārdes novadā
16. novembrī 18.00	 Lēdmanes	tautas	namā
 Svētku koncerts «Skani, mana Latvija»
17. novembrī 19.00	 Kultūras	namā	Lielvārde
 Svētku pasākums «Dziedot dzimu, dziedot augu»
	 Apbalvojuma	«Goda	Lielvārdietis»	pasniegšana
 22.00 Svētku balle,	muzicēs	grupa	«Distance»
18. novembrī 19.00	 Jumpravas	kultūras	namā
 Svētku koncerts «Manas saknes manā Latvijā»
 Svētku balle,	muzicēs	grupa	«Distance»
	 Biļetes	cena	Ls	1,50
22. novembrī 11.00	 Andreja	Pumpura	muzejā
 Lāčplēša dienas «Vīru spēles» Lielvārdes novada 9. klašu 

skolēniem	sadarbībā	ar	Latvijas	Nacionālo	bruņoto	spēku	
Gaisa	spēkiem.

Turpinot	mūsu	uzsākto	vairāku	gadu	tradīciju,	aicinām	ikvienu	lielvārdieti	
atnākt	uz	pilsētas	centra	laukumu	(pie	veikala	«Maxima»)	

LĀČPLĒŠA DIENAS VAKARĀ 11. novembrī 18.00 nolikt savu svecīti par Tēvzemi 
kritušajiem Latvijas dēliem un meitām.

Mūs	visus	atbalstīs	senioru	koris	«KAMENE».
Aicinām	iestādes	un	iedzīvotājus	nolikt	svecītes	arī	ielu	malās	un	logos,	lai	pēc	

senās	tradīcijas	kritušo	lielvārdiešu	dvēselītes	redz	ceļu	uz	mājām.
Lielvārdes Pensionāru biedrība

Tu esi tik maza, tu būsi tik liela,
Cik lielu mēs Tevi ar savām rokām,
Cik lielu mēs Tevi ar savām domām un sirdi
Pasaulē izaudzēsim.  Lija Brīdaka

Sveicam!
NIKO OPDAMU

PĀRSLU REIHLERI
BROŅISLAVU SARATOVU

ar	apbalvojumu

GODA	LIELVĀRDIETIS
Pārslu	Reihleri	un	Broņislavu	Saratovu	sveik-

sim	17.	novembrī	Svētku	pasākuma	laikā,	Niko	
Opdamu	—	KNHM	projektu	 gada	 noslēguma	
pasākumā	21.	janvārī	kultūras	namā	«Lielvārde».

Cienījamie novadnieki! 
Lai mūsu valsts proklamēšanas 93. gadadiena ir gaišs un 

priecīgs notikums, kas liek justies lepniem par savu valsti, 
novadu, sētu un dod spēku pārvarēt jaunus izaicinājumus!

Imants Balodis, 
Lielvārdes	novada	domes	priekšsēdētājs



2

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 15 (397) 2011. gada novembris (I)

LIELVĀRDES NOVADA DOMĒ
LIELVĀRDES NOVADA DOMES SĒDĒ
2011. gada 26. oktobrī

Piešķirts finansējums
 Ls 633 — Lēdmanes pamatskolas 

pirmsskolas grupas pedagoģiskajam atal-
gojumam.

Lēdmanes	 pamatskolas	 pirmsskolas	
grupas	 šobrīd	 apmeklē	maksimāls	 bērnu	
skaits	—	18	un	19	bērni,	grupu	darba	laiks	ir	
no	plkst.	7.00	līdz	19.00.	Papildu	finansējums	
nepieciešams	atalgojumam	par	0,667	peda-
goģiskajām	likmēm	no	2011.	gada	1.	oktobra	
līdz	31.	decembrim.

 Ls 520 — Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolai Kaibalas	filiāles	pirmsskolas gru-
pas aprīkojuma iegādei,	kas	tiks	izmantots	
papildu	gultiņu	un	to	piederumu	iegādei,	jo	
bērnu	skaits	grupā	ir	palielinājies.	

 Līdz Ls 400 —	elektroinstalācijas iz-
būvēšanai Lielvārdes pašvaldības īpašumā 
esošajām nedzīvojamām telpām Avotu 
ielā 1 – 44. 

Telpas	 ir	 izīrētas	skaistumkopšanas	sa-
lonam,	kurā	ir	arī	solārijs.	Lai	nodrošinātu	
tā	darbību,	tiks	izbūvēta	trīs	fāžu	elektro-
instalācija.

 Ls 7858 — lietus ūdens kanalizācijas 
sistēmas sakārtošanai Lielvārdē, Dravnieku 
ielas apkārtnē un Edgara Kauliņa alejas 
masīvā. 

 Ls 39765 — papildu līdzekļi Lielvārdes 
novada pašvaldības iestādēm un struktūr-
vienībām energoresursu, komunālo un 
teritorijas apsaimniekošanas izdevumu 
segšanai. Papildu	izdevumu	segšanas	avots	
ir	 par	 39765	 latiem	 pārpildīts	 nekustamā	
īpašuma	nodoklis	(uz	2011.	gada	17.	oktobri).

Līdzekļu	sadalījums:
 Ls 28910 — energoresursu un komu-

nālo izdevumu segšanai 2011. gadā.
Sadārdzinoties	elektroenerģijas	tarifiem	

no	 2011.	 gada	 1.	 jūlija,	 kā	 arī	 ņemot	 vērā	
2011.	gada	1.	pusgadā	bija	zemas	āra	gaisa	
temperatūras,	Lielvārdes	novada	pašvaldī-
bas	iestādēm	un	struktūrvienībām,	tostarp	
skolām	un	bērnudārziem,	2011.	gada	plā-
notajā	budžetā	nebūtu	pieticis	līdzekļu,	lai	
līdz	gada	beigām	segtu	izmaksas	par	gāzi,	
apkuri	un	elektroenerģiju,	kā	arī	atsevišķām	
iestādēm	—	par	ūdeni	un	kanalizāciju.	

 Ls 10855	—	Lielvārdes	pašvaldības	te-
ritoriju	un	mājokļu	apsaimniekošanai,	proti:

 Ls 5355	—	 ielu	 un	 parku	 teritorijas	
sakopšanai,	

 Ls 2500	 —	 pašvaldības	 pasažieru	
mikroautobusa	Opel	 un	 autobusa	M.A.N. 
remontam,	

 Ls 1000	—	Lielvārdes	kapu	apkārtnes	
labiekārtošanas	darbiem,	

 Ls 2000	—	siltā	un	aukstā	ūdens	skai-
tītāju	 uzstādīšanai	 pašvaldības	 dzīvokļos	
(t.	sk.	ar	sociālā	dzīvokļa	statusu).

Piešķirts svētku pabalsts
Lielvārdes	novada	politiski	represētām	

personām	un	Latvijas	nacionālās	karavīru	
biedrības	biedriem	Latvijas	Republikas	prok-
lamēšanas	93.	gadadienā	piešķirts	pabalsts	
Ls	15	apmērā.	

Iesniegts projekts «Pašvaldības
autoceļa «Plēsumi — Lielvārde —
Rozītes» rekonstrukcija»

Lielvārdes	novada	dome	piedalīsies	un	
nodrošinās	 nepieciešamo	 līdzfinansēju-
mu	atklāta	projektu	iesniegumu	konkursa	
pasākumā	 «Pamatpakalpojumi	 ekonomi-
kai	un	iedzīvotājiem»,	izstrādājot	projekta	
«Pašvaldības autoceļa «Plēsumi — Lielvār-
de — Rozītes» rekonstrukcija»	pieteikumu	
un	 iesniedzot	 to	 Lauku	 atbalsta	 dienesta	
reģionālajā	 lauksaimniecības	 pārvaldē	 fi-
nansējuma	saņemšanai.	

Projekta	kopējā	summa	ir	Ls	126075,54	(ie-
skaitot	PVN),	Lielvārdes	novada	pašvaldības	
budžeta	līdzfinansējums	projekta	realizācijai	
ir	Ls	33068,99	(ieskaitot	PVN) un	pieprasītais	
finansējums	no	ELFLA	ir	Ls	93006,55.	

Īpašuma «Sila-mala» cirsmas
pārdošanā iegūto līdzekļu izlietojums

Izstrādājot	meža	cirsmas	17,9	ha	platībā,	
iegūti	Ls	20731,75.

 Ls 3260 — Lēdmanes pamatskolai bio-
loģijas	–	ķīmijas	kabinetu	aprīkojuma	iegādei.

 Ls 4815 — Lēdmanes pagasta pārval
dei, proti:

 Ls 601 —	meža	dastošanas	izdevumu	
segšanai,

 Ls 890	—	perspektīvā	 kūdras	purva	
priekšizpētes	veikšanai,

 Ls 1951 —	žoga	 ierīkošanai	ap	katlu	
māju	un	internāta	ēkas	lietus	ūdens	tekņu	
uzstādīšanai,

 Ls 1000	—	ēku	jumtu	labošanai,
 Ls 223	—	 bērnu	 rotaļu	 laukuma	 iz-

veidei,
 Ls 150	—	 darba	 drošības	 kursu	 ap-

maksai.
 Ls 12657 — Lielvārdes novada pašval-

dības rezerves fonda palielināšanai.

Ātrākai dokumentu apritei
Lai	nodrošinātu	operatīvāku	dokumentu	

apriti,	tiesības	pieņemt	lēmumus	«Par	ne-
kustamā	īpašuma	nodokļa	parādu	piedziņu	
bezstrīdus	kārtībā»	deleģētas	pašvaldības	
izpilddirektoram.

Papildināts domes lēmums
Papildināts	 Lielvārdes	 novada	 domes	

sēdes	lēmuma	«Par	Lielvārdes	novada	paš-
valdības	administrācijas	sniegtajiem	maksas	
pakalpojumiem»	 4.	 punkts	 «Izglītības	 un	
sporta	nodaļas	sniegtie	pakalpojumi»:	

4.1.	Pedagoģiski medicīniskās komisijas 
atzinums	(par	vienu	bērnu,	ja	tā	deklarētā	
dzīvesvieta	nav	Lielvārdes	novada	adminis-
tratīvā	teritorija)	—	Ls 20	(ar	PVN).

Informāciju	 par	 komisijas	 darbu	 lasiet	
9. lpp.

Izstrādās zemes ierīcības projektu 
zemes vienībai «Līvlauri» 

Nolemts	izstrādāt	zemes	ierīcības	pro-
jektu	zemes	vienībai	«Līvlauri»	Jumpravas	
pagastā	(platība	10,5	ha),	lai	veiktu	zemes	
vienības	 sadalīšanu	 un	 nodrošinātu	 pie-
kļūšanas	 iespēju	 projektētajām	 zemes	
vienībām.

Lielvārdes	novada	pašvaldība	paredzējusi	
jaunu	attīrīšanas	iekārtu	būvniecību	zemes	
vienības	 «Līvlauri»	 teritorijā	 Jumpravas	
pagasta	Dzelmes	ciemā	perspektīvajā	maz-
stāvu	dzīvojamās	apbūves	teritorijā.	

Atjaunotas īpašuma tiesības
Nolemts	 atjaunot	 īpašuma	 tiesības	 In-

gum	 Visvaldim	Nārunam	 uz	 namīpašumu	
Andreja	Pumpura	ielā	43,	Lielvārdē,	Lielvār-
des	novadā.	Nekustamais	īpašums	sastāv	no	
dzīvojamās	mājas	un	šķūņa.

Iesniegumā	I.	V.	Nāruns	garantē,	ka	mājas	
pašreizējo	 iedzīvotāju	 tiesības	 netiks	 pār-
kāptas	un	viņi	varēs	turpināt	dzīvot	īrētajās	
telpās,	ja	dzīvokļi	tiks	uzturēti	kārtībā.

Par pašvaldības nekustamā īpašuma 
atsavināšanu

Atsavināšanai	tiks	sagatavots	Lielvārdes	
novada	pašvaldības	nekustamais	īpašums	—	
divu	istabu	dzīvoklis	Nr.	2	dzīvojamajā	mājā	
«Saulstari»	Jumpravas	pagastā.

Izmaiņas dzīvokļu komisijas sastāvā
Lauma	Melita	Sniedze	atbrīvota	no	Liel-

vārdes	novada	pašvaldības	dzīvokļu	komi-
sijas	locekles	un	sekretāres	pienākumu	pil-
dīšanas,	pamatojoties	uz	viņas	iesniegumu.	

Lielvārdes	novada	pašvaldības	dzīvokļu	
komisijas	sastāvā	ievēlēta	Liene	Bērziņa.	

Nākamā plānotā domes sēde notiks 
30. novembrī pulksten 15.00.

Atjaunots apgaismojums Lāčplēša masīvā
Kalvis Margevičs, 
Lielvārdes novada pašvaldības  
darba aizsardzības un pašvaldības ceļu speciālists

Edgara	 Kauliņa	 alejas	 iekšpagalmos	 jau	 ilgu	 laiku	 diennakts	
tumšajā	laikā	nedega	apgaismojums.	Lielvārdes	novada	pašvaldība,	

sadarbojoties	ar	SIA	«Lielvārdes	Remte»,	salabojusi	ielas	apgaismo-
jumu	pie	Edgara	Kauliņa	alejas	daudzdzīvokļu	mājām	Nr.	13,	17	un	
19.	Nomainīti	gaismas	ķermeņi	septiņiem	apgaismes	stabiem,	kā	arī	
ierakts	jauns	elektrokabelis	3	apgaismes	stabiem.	Lai	nodrošinātu	
laternu	funkcionēšanu,	uzstādīts	 jauns	elektroskaitītājs	un	jauni	
automātiskie	drošinātāji.	Apgaismojuma	sakārtošana	Edgara	Kauliņa	
alejā	izmaksāja	Ls	1800,	Lielvārdes	novada	pašvaldības	finansējums	
bija	Ls	536,36,	pārējo	summu	finansēja	SIA	«Lielvārdes	Remte».  



3

Nr. 15 (397) 2011. gada novembris (I)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Tiks sakārtota lietus kanalizācija
Kalvis Margevičs, 
Lielvārdes novada pašvaldības darba aizsardzības un pašvaldības ceļu speciālists

	Šobrīd	Lielvārdes	pilsētā	risinās	būvnie-
cības	darbi	projekta	«Ūdenssaimniecības	pa-
kalpojumu	attīstība	Lielvārdē,	II	kārta»	ietva-
ros.	Projekta	norises	gaitā	esam	saskārušies	
ar	daudzām	problēmām,	viena	no	lielākajām	
ir	tā,	ka	lietus	ūdens	kanalizācija	ir	pieslēgta	
fekālajai	kanalizācijai,	kas	nav	pieļaujams.	 
Spīdolas	ielas	dzīvojamā	masīva	lietus	ūdens	

kanalizācija	tika	atslēgta	no	fekālās	kanali-
zācijas,	tāpēc	Lielvārdes	novada	pašvaldībai	
bija	 jārod	 risinājums,	 kur	 un	 kā	 aizvadīt	
virszemes	lietus	ūdeni.	

Tas	tika	rasts	ar	A/S	«Siguldas	Būvmeis
tars»	palīdzību.	Lietus	ūdens	kanalizāci	jas	
tīkli	Spīdolas	ielas	dzīvojamajā	masīvā	tiks	
sakārtoti,	tas	Lielvārdes	novada	pašvaldībai	

izmaksās	Ls	3857,65.	Projekta	norises	gaitā	
tiks	salabota	lietus	ūdens	kanalizācijas	sistē-
ma	arī	Edgara	Kauliņa	alejā.	Lai	nodrošinātu	
lietus	 ūdens	 kanalizācijas	 funkcionēšanu	
starp	Edgara	Kauliņa	alejas	mājām	Nr.	13	un	
Nr.	17,	tiks	 ierakta	70	metru	gara	caurule,	
kas	savienos	esošo	lietus	ūdens	kanalizāci-
jas	aku	ar	Rumbiņas	upītes	krastu,	tādejādi	
nodrošinot	lietus	ūdens	atvadi	no	17.	mājas	
auto	stāvlaukuma	un	13.	un	17.	mājas	pagra-
biem.	Šīs	lietus	ūdens	kanalizācijas	remonts	
Lielvārdes	novada	pašvaldībai	izmaksās	Ls	
4000.  

Karavīru piemiņas vietu uzkopšana kā laba tradīcija
Beata Kempele

Latvijas	NBS	Gaisa	spēku	Lielvārdes	aviācijas	bāzes	darbiniekiem	
un	karavīriem	jau	par	labu	tradīciju	kļuvis	talkas	dienās	un	pirms	valsts	
svētkiem	sakopt	1905.	gada	pieminekli	Lielvārdē	un	Pirmajā	Pasaules	
karā	kritušo	karavīru	piemiņas	vietu	Jumpravā.	

Arī	 šogad	 4.	 novembrī	 Lielvārdes	 novadā	 talkā	 piedalījās	 vairāk	
nekā	astoņdesmit	talcinieku	no	aviācijas	bāzes.	

Lielvārdē	ir	sakopta	1905.	gada	cīnītāju	pieminekļa	apkārtne,	izcir-
stas	atvases,	savāktas	kritušās	lapas.	Arī	Jumpravā	karavīri	ir	centīgi	
strādājuši.	

Lielvārdes	 novada	 pašvaldība	 atbalstīja	 karavīrus,	 nodrošinot	
nepieciešamo	aprīkojumu.

Latvijas	Nacionālie	bruņotie	spēki	karavīru	piemiņas	vietu	uzkopšanu	
Latvijā	uzskata	par	savu	goda	pienākumu.

Tas	ir	 labas	prakses	piemērs,	kuram	varētu	sekot	arī	mūsu	Liel-
vārdes	novada	uzņēmumi,	ņemot	savā	šefībā	kādu	noteiktu	novada	
objektu.   Talkā pie 1905. gada pieminekļa Lielvārdē.  AUTORES	foto

Kāda ir atšķirība starp valsts un pašvaldības policiju?
Ainārs Lideris

Šoreiz	 gribu	 informēt	 Lielvārdes	 novada	
iedzīvotājus	par	to,	kāda	ir	atšķirība	starp	Valsts	
policiju	un	pašvaldības	policiju,	jo	iedzīvotāji	
bieži	nesaprot,	kur	griezties	pēc	palīdzības.

Visprātīgākais	būtu	sazināties	ar	Rīgas	reģio-
na	policijas	pārvaldes	Ogres	iecirkņa	dežūrdaļu.	
Dežūrdaļā	visu	diennakti	ir	kompetenti	policijas	
darbinieki,	kas	uzklausīs	Jūs	un	izlems,	vai	uz	
notikuma	vietu	sūtīt	Valsts	policijas	darbinie-
kus,	 vai	 problēmu	 var	 atrisināt	 pašvaldības	
policija.	Ar	Ogres	policijas	dežūrdaļu	var	sazi-
nāties	pa	tālruni	65002402	vai,	zvanot	uz	112 

un	lūdzot	savienot	ar	Ogres	policijas	iecirkni.	
Valsts	policijai	ir	daudz	plašākas	pilnvaras	

nekā	pašvaldības	policijai,	proti,	Valsts	policijas	
darbiniekiem	ir	pilnvaras	veikt	visu	to,	ko	dara	
pašvaldības	policija,	un	vēl	veikt	noziedzīgu	
nodarījumu	izmeklēšanu,	par	kuriem	atbildība	
paredzēta	Latvijas	Krimināllikumā.	

Pašvaldības	policija	vairāk	nodarbojas	ar	
sabiedriskās	kārtības	uzturēšanu	novadā,	tas	
ir,	fiksē	administratīvi	sodāmus	pārkāpumus,	
seko	līdzi,	kā	tiek	ievēroti	novada	domes	izdotie	
saistošie	noteikumi,	sadarbojas	ar	citām	nova-
da	struktūrvienībām,	bāriņtiesu,	sociāliem	dar-
biniekiem,	būvvaldi	utt.	Protams,	pašvaldības	

policistam,	redzot,	ka	notiek	likumpārkāpums,	
nav	tiesību	to	nenovērst	vai	nepārtraukt,	lai	
kāds	tas	arī	tas	būtu.	Ja	pašvaldības	policists	
konstatējis,	ka	noticis	likumpārkāpums,	par	ko	
paredzēta	atbildība	Latvijas	Krimināllikumā,	
viņam	par	to	nekavējoties	jāziņo	Valsts	policijai,	
bet	pašam	jāapsargā	notikuma	vieta,	jāfiksē	
liecinieki,	jādara	viss,	lai	saglabātu	notikuma	
vietā	iespējamos	esošos	pierādījumus.	

Bieži,	ja	Lielvārdes	novadā	ir	izdarīts	kāds	
likumpārkāpums,	uz	notikuma	vietu	sūta	paš-
valdības	policiju,	jo	galvenais	ir	operatīvi	reaģēt	
uz	izsaukumu,	pārtraukt	likumpārkāpumu	un	
aizturēt	 iespējamos	 noziedzīga	 nodarījuma	
izdarītājus.	

Tā	kā	Lielvārdes	pašvaldības	policija	nevar	
nodrošināt	24	stundu	darba	režīmu,	laikā,	kad	
nestrādā	Lielvārdes	novada	pašvaldības	poli-
cija,	uz	jebkuru	izsaukumu	Lielvārdes	novadā	
reaģē	Ogres	policijas	iecirkņa	darbinieki.  

Skolās sāk programmu «Skolas auglis»
Lai	pilnveidotu	skolēnu	uzturu	un	attīstītu	veselīgus	ēšanas	para-

dumus,	Lielvārdes	novada	skolās	šonedēļ	uzsāka	programmu	«Skolas	
auglis»,	kuras	ietvaros	1.—9.	klašu	skolēni	ar	Eiropas	Savienības	at-
balstu	trīs	reizes	nedēļā	bez	maksas	saņems	100	gramu	svaigu	augļu	
vai	dārzeņu.

Ar	 kooperatīvo	 sabiedrību	 «Mūsmāju	 dārzeņi»	 noslēgti	 līgumi	
par	ābolu,	bumbieru,	burkānu,	kāļu	un	kāpostu	piegādi.	Programmā	
«Skolas	auglis»	noteiktas	stingras	prasības,	kādiem	jābūt	augļiem	un	
dārzeņiem	—	tīriem,	nebojātiem,	ar	raksturīgu	smaržu,	garšu,	izskatu,	
gataviem	tūlītējai	ēšanai	un	sagatavotiem	porcijās.	Šajā	mācību	gadā	
augļus	un	dārzeņus	skolēniem	izsniegs	no	2011.	gada	1.	novembra	līdz	
2012.	gada	9.	martam.

Programmas	nosacījumi	paredz,	 ka	 katrai	 skolai	 jānodrošina	arī	
izglītojoša	pasākuma	organizēšana	skolēniem	par	augļu	un	dārzeņu	
veselīgo	ietekmi	uz	cilvēka	organismu. 

Pavisam	Lielvārdes	novada	skolās	mācās	un	augļus	skolā	saņem	
957	skolēni	no	1.—9.	klasēm.  

Lielvārdes novada pašvaldības Projektu un attīstības nodaļa «Skolas auglis» Lielvārdes pamatskolā. MĀRA	ROGAS	foto

Pašvaldı̄bas policijas zin,as



4

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 15 (397) 2011. gada novembris (I)

Veiksmīgi realizēti seši 
KNHM projekti 
Ilze Kreišmane

Lielvārdes	novadā	veiksmīgi	noslēdzies	Nīderlandes	fonda	KNHM	
finansētais	projekts	«Sabiedrība	ar	dvēseli	2011».	Projektu	īsteno-
tāji	no	Lēdmanes	un	Jumpravas	teicami	realizējuši	6	projektus,	kas	
padarījuši	mūsu	novadu	sakoptāku	un	pievilcīgāku.	Šogad	KNHM	
projektos	manāmi	trīs	izteikti	virzieni	—	kāpņu	telpu	remontēšana,	
tērpu	šūšana	un	novadpētniecība.

Lēdmanes	dzīvojamās	mājas	«Birztalas»	iedzīvotājs	Aivars	Siņavskis	
piesaistīja	savus	4.	kāpņu	telpas	kaimiņus	no	sešiem	dzīvokļiem,	lai	
izremontētu	kāpņu	telpu.	Darbu	kaimiņi	pilnībā	veica	paši.	Pateicoties	
«Birztalu»	iedzīvotāju	līdzfinansējumam,	ir	nomainītas	ārdurvis,	sa-
kārtota	elektroinstalācija,	pieliktas	jaunas	pastkastītes,	nolīdzinātas	
un	pārkrāsotas	kāpņu	telpu	sienas	visos	trīs	stāvos.	Uzstādīts	arī	
dežurantu	saraksts,	 lai	kāpņu	telpa	vienmēr	būtu	tīra	un	kārtīga.	
Iedzīvotāju	gandarījums	un	lepnums	par	paveikto	staro	no	viņu	acīm!

Jaunie	 tērpi	 Lēdmanes	 sieviešu	 ansamblim	 «Stari»	 izdevušies	
gaumīgi	un	eleganti.	Tos	varēsim	apskatīt	KNHM	Latvijā	 īstenoto	
projektu	noslēguma	pasākumā	2012.	gada	21.	janvārī	kultūras	namā	
«Lielvārde»,	 kuru	 ansamblis	 «Stari»	 papildinās	 ar	 savu	muzikālo	
sniegumu.	Apsveicu	grupas	vadītāju	Inesi	Neretu	un	viņas	dāmas	
ar	veiksmīgi	īstenotu	projektu!

Priecē,	ka	mūsu	novada	iedzīvotāji	rūpējas	arī	par	to,	lai	vietējās	
vēstures	liecības	tiktu	saglabātas	ne	tikai	mums,	bet	arī,	lai	mūsu	bērni	
un	jaunieši	tuvāk	iepazītu	savu	novadu.	Šogad	divas	novada	skolas	
pievērsās	savu	vēstures	telpu	pilnveidošanai.	Jumpravas	Mūzikas	

un	mākslas	skolas	audzēkņi	un	pedagogi	direktores	Ineses	Mednes	
vadībā	izveidojuši	skolas	vēstures	pārskatu,	tam	atvēlot	skolas	gai-
teņa	daļu.	Sienas	tika	pārkrāsotas,	ierīkots	jauns	apgaismojums	un	
galvenais,	apkopotas	neskaitāmas	fotogrāfijas,	kas	tagad	apskatāmas	
visiem.	Nākotnes	plānos	ietilpst	vēstures	pārskata	tālāka	veidošana.

Arī	Lēdmanes	pamatskola	turpina	savu	vēstures	telpas	iekārtošanu	
Ausmas	Eglītes	vadībā.	Šī	gada	projekts	turpināja	pērn	iesākto.	Sko-
lēni,	kas	piedalījušies	daudzo	materiālu	apkopošanā	un	izstādīšanā,	
jūt	gandarījumu,	tagad	lasot	par	savas	skolas	vēsturi	un	apskatot	
fotogrāfijas.	Aicinu	novada	 iedzīvotājus	paciemoties	mūsu	skolās	
un	apskatīt	jaunumus!

Tāpat	kā	citus	gadus	viens	no	mūsu	novadā	īstenotajiem	projek-
tiem	saņems	KNHM	balvu	500	EUR	apmērā.	Šo	uzvarētāju	paziņosim	
Lēdmanes	valsts	 svētku	 sarīkojuma	 laikā,	 kad	 sumināsim	visus	 šī	
gada	projekta	«Sabiedrība	ar	dvēseli»	dalībniekus.	

Vēlreiz	 apsveicu	 visus	 projektu	 īstenotājus	 un	 gaidu	 Jūs	 visus	
Lēdmanē	16.	novembrī!		

Nevalstiskaja–s organiza–cija–s

Gatavosimies Dūraiņu 
Svētkiem — 2011! 

Pēc	silta	un	skaista	rudens	ir	iestājušās	vē-
sas	un	lietainas	dienas,	un	vietām	jau	naktīs	
temperatūra	 nokritusies	 zem	 nulles.	 Klāt	 ir	
novembris	un	tas	nozīmē,	ka	klāt	 ir	arī	 laiks	
sākt	domāt	par	mūsu	novada	bērnu	labsajūtu	
gada	saltajos	mēnešos.

Dūraiņu Svētki 2011	notiks	svētdien,	11. de-
cembrī	 kultūras	 namā	 «Lielvārde».	 Aicinām	
mūsu	novada	 iedzīvotājus	 būt	 tikpat	 atsau-
cīgiem	un	dāsniem	kā	pērn,	dāvinot	bērniem	
adītus	cimdus,	zeķes,	cepures,	šalles	un	citas	
lietas,	kas	bērniem	varētu	noderēt.

Atcerēsimies	—	ja	mums	no	rīta	izejot	no	
mājas	salst,	arī	bērniem,	ejot	uz	skolu,	ir	auksti.	
Savus	adījumus	variet	nodot	kultūras	namā	
«Lielvārde»,	ka	arī	Jumpravas	kultūras	namā	
un	Lēdmanes	tautas	namā.  

Aivars Siņavskis un Ilze Kreišmane pie Lēdmanes dzīvojamās 
mājas «Birztalas», kur jau nomainītas durvis un veikta kāpņu 
telpas labiekārtošana. 

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ
Projekta	nosaukums: «Daudzpakāpju resocializācijas pasākumi bijušajiem ieslodzītajiem. 
Pirmā kārta»;	Nr.	1DP/1.4.1.2.4./10/APIA/NVA/012
Noslēgtā	Līguma	/Vienošanās	Nr.:	08.03.2011.	Nr.	2011/02
Projekta	īstenotājs:	Evaņģēlisko	kristiešu	draudze	«Zilais	Krusts»
Projekta	sākuma	un	beigu	datums:	08.03.2011.—07.03.2012.
Projektu	līdzfinansē	ESF

Organizācijas	 Lēdmanes	 sociālās	 rehabilitācijas	 centrā	 «Druvas»	 04.11.2011.	 notika	
nozares	 speciālistu	darba	grupas	 sanāksme,	kurā	 tika	prezentēta	projekta	 īstenošanas	
gaita,	iesaistīto	darbinieku	apkopotā	statistika	par	mērķa	grupas	iesaistīšanos	programmas	
aktivitātēs.	Aktuālākās	inovatīvās	sociālās	rehabilitācijas	tendences	sniedza	Rīgas	domes	
Labklājības	departamenta	un	biedrības	«Labā	Cerība»	pārstāvji,	kas	ir	projekta	sadarbības	
partneri.	Plaši	bija	pārstāvēta	Valsts	ieslodzījuma	vietu	pārvaldes	cietumu	darbinieki.	Tika	
atrunātas	sadarbības	 formas	ar	Valsts	probācijas	dienesta	struktūrvienībām	un	klientu	
uzraugošajām	policijas	institūcijām.	Noslēgumā	Tieslietu	ministrijas	kriminālsodu	izpildes	
politikas	nodaļas	vadītāja	Kristīne	Ķipēna	sniedza	nozares	turpmāko	redzējumu	klientu	
resocializācijas	procesam.

EIROPAS SAVIENĪBA

Zilais krusts
EVAŅĢĒLISKO KRISTIEŠU DRAUDZE

Centrālās vēlēšanu komisijas izsludinātā parakstu vākšana
No	2011.	gada	1.	novembra	līdz	30.	novembrim	Centrālā	vēlēšanu	

komisija	izsludinājusi	parakstu	vākšanu	likumprojekta	«Grozījumi	Latvi-
jas	Republikas	Satversmē»	ierosināšanai.	Likumprojekts	paredz	grozīt	
Satversmes	4.,	18.,	21.,	101.	un	104.	pantu,	iekļaujot	tajā	nosacījumu	
par	krievu	valodu	kā	otro	valsts	valodu.

Lielvārdes	 novadā	 parakstīties	 par	 augstāk	minētajiem	 likuma	
grozījumiem	varēs	sekojošos	parakstu	vākšanas	punktos:
1.	 Lielvārdes	novada	domes	ēkā	2.	stāvā	220.	kabinetā;	tel.	65054700;
2.	 Jumpravas	pagasta	pārvaldes	ēkā	3.	stāvā,	sekretāres	kabinetā;	

tel.	65057472;
3.	 Lēdmanes	pagasta	pārvaldes	ēkā	2.	stāvā	datoru	telpā;	tel.	65020923.

Parakstu	vākšanas	punktu	darba	laiki	no	2011.	gada	1.	novembra	
līdz	30.	novembrim:

Katru	dienu	(arī	brīvdienās	un	svētku	dienās)		no	plkst.	10.00—14.00.
Lielvārdes	novada	vēlēšanu	komisijas	tel.	65054700.

Tiesības	piedalīties	parakstu	vākšanā	ir	visiem	balsstiesīgajiem	Lat-
vijas	pilsoņiem,	kuri	parakstīšanās	brīdī	ir	sasnieguši	18	gadu	vecumu.	
Parakstīties	 var	 jebkurā	 Latvijas	 parakstu	 vākšanas	 vietā,	 uzrādot	
derīgu	Latvijas	pilsoņa	pasi.

Saskaņā	ar	CVK	2011.21.10.	 instrukciju	«Parakstu	vākšana	likuma	
ierosināšanai»,	tiek	organizēta	parakstu	vākšana	vēlētāju	atrašanās	
vietās,	vēlētājiem,	kuri	veselības	stāvokļa	dēļ	nevar	ierasties	parakstu	
vākšanas	 vietā.	 Šāds	 vēlētājs,	 vai	 viņa	 pilnvarota	 persona	 iesniedz	
parakstu	vākšanas	vietā	rakstveida	iesniegumu.	Iesniegumā	jānorāda	
personas	vārds,	uzvārds,	personas	kods,	atrašanās	vietas	adrese,	ja	ir,	
tālruņa	numurs,	datums	un	personas	paraksts.	(Iesnieguma	veidlapas	
var	saņemt	parakstu	vākšanas	punktos,	kā	arī	tās	 ir	pieejamas	CVK	
mājas	lapā	www.cvk.lv.	Tiek	pieņemti	arī	brīvas	formas	iesniegumi).	
Parakstu	 vākšana	 vēlētāju	 atrašanās	 vietās	 tiks	 organizēta	 pēdējā	
parakstu	vākšanas	dienā.



5

Nr. 15 (397) 2011. gada novembris (I)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Politiski represētās 
personas aicinātas saņemt 
svētku pabalstu!

Ticot, cerot un mīlot,
Pār mani stāv zvaigznes trīs...
Es paceļu acis, salieku rokas un čukstu:
Mūsu Tēvs debesīs...

(Kristīne	Dina	Bitēna)

Lielvārdes novada sociālais dienests 
sveic mūsu novada politiski represētās 
personas un nacionālās pretošanās 
kustības dalībniekus Latvijas Republikas 
proklamēšanas 93. gadadienā!

Aicinām saņemt svētku pabalstu no-
vada Sociālajos dienestos — Lielvārdē, 
Jumpravā un Lēdmanē.

Pabalstu saņemot, jāuzrāda personas 
pase un politiski represētās personas 
un/vai nacionālās pretošanās kustības 
dalībnieka apliecības.

Svētku pabalstu lūdzam izņemt līdz 
30. novembrim.  

Dienas centrā
Rudens	 beigas	 un	 ziemas	 sākumu	pie-

ņemts	uzskatīt	par	senču	piemiņas	jeb	veļu	
laiku.	 Pieminēsim	 visus	 savus	 aizgājušos	
tuviniekus	ar	labām	domām	un	atmiņām.

Šis	gadalaiks	ir	gan	skaists,	gan	arī	sku-
mīgs	un	pārdomas	raisošs.	Daudziem	—	lū-
zuma	punkts.	Bieži	vien	ir	grūti	saņemties	
savā	dzīvē	ko	mainīt,	bet	varbūt	ir	vērts	sāk	
ieviest	 pārmaiņas?	 Varbūt,	 daloties	 savās	
pārdomās,	pārdzīvojumos	ar	līdzcilvēkiem	
var	rast	jaunas	iespējas?	Šīs	pārmaiņas	var	
meklēt	Dienas	centrā,	kur	var	gūt	atbalstu,	
spēku,	jaunas	iemaņas.

ŠOMĒNES PIEDĀVĀJAM:
Radošajās nodarbības pie Edītes ceturt-

dienās plkst. 14.00.	Sāksim	veidot	adventes	
vainagus,	gatavosim	Ziemassvētku	dāvanas.	

Uztura speciāliste Ilze aicina uz savām 
konsultācijām trešdienās plkst. 11.00.

Adīšanas, tamborēšanas konsultante 
Ija gaida jūs katru otrdienu no plkst. 15.00. 
Kopīgi	adīsim	garo	draudzības	šalli!

Nūjošanas nodarbības katru trešdienu 
plkst. 10.00.

Datorprasmes iesācējiem katru ceturt-
dienu no plkst.10.00 līdz 11.00. 

Māmiņu klubiņš tiekas katru pirmdienu 
plkst. 10.00.

«Dzejas pēcpusdiena» 11. novembrī plkst. 
12.00	visiem,	kas	raksta	vai	lasa	dzeju	un	ir	
gatavi	dalīties	savās	pārdomās.	

Lietoto un sadzīvei noderīgo mantu «Tin-
geltangels» 29. novembrī no plkst. 10.00 līdz 
17.00,	kurā	piedāvājam	ziedotos	apģērbus	
un	sadzīves	priekšmetus.	

Dzidras Bļodones atmiņu pēcpusdiena 
6. decembrī plkst. 13.00	—	«Lielvārdes	ādu	
fabrika	laikmetu	griežos».	Tikšanās	ar	Mišķu	
dzimtas	tuviniekiem.	

Dienas	centra	klientu	un	darbinieku	ra-
došo darbu izstādepārdošana 24. novembrī 
no plkst. 10.00 līdz 18.00.  

Mobilās	brigādes	speciālisti	turpina	piedā-
vāt	nodarbību	ciklu.	Konsultācijas,	semināri	
bez	maksas!	

Mākslas terapijas nodarbība pie psi-
holoģes Lindas 11. novembrī (piektdiena) 
plkst. 14.00. 

Ārstnieciskā vingrošana	kopā	ar	fiziote-
rapeiti	Ingu	trešdienās plkst. 15.00. 

8. un 22. novembrī plkst. 11.00 reha-
bilitācijas programma «Dzīves prasmes» 
cilvēkiem	ar	funkcionāliem	traucējumiem.	

«Datori iesācējiem» 11. novembrī plkst. 
11.00 Lēdmanē.

Lekcija «Ģimenes atbalsta nozīme ap-
rūpē» 15. novembrī plkst. 15.00 Jumpravā, 
tikšanās	ar	ergoterapeitu	ģimenes	locekļiem,	
kuri	aprūpē	vecu,	slimu	cilvēku,	tuvinieku	pēc	
insulta,	infarkta	vai	citas	smagas	slimības.

Semināru cikla «Es meklēju darbu?» no-
darbība 25. novembrī plkst. 11.00 Lēdmanē.

Māmiņu atbalsta grupas tikšanās 8. 
un 22. novembrī no plkst. 11.00.	Aicinātas	
māmiņas	ar	bērniņiem.	Nodarbības	notiek	
divas	reizes	mēnesī.	

Vecāku skolas nodarbība 2. decembrī 
plkst. 14.00. 

SAKĀM PALDIES:
Ainai Kalniņai	un	Mārītei Miķelsonei	par	

ziedotajiem	dārza	augiem;
visiem nesavtīgajiem ziedotājiem	 par	

apģērbu,	apaviem	un	saimniecības	lietām;
Dzidrai Bļodonei	par	jaukajām	un	intere-

santajām	atmiņu	pēcpusdienām;
pašvaldības policijai	par	operatīvo	rīcību	

pēc	velosipēda	zādzības.	

Ar mēneša aktivitātēm var iepazīties 
www.lielvarde.lv

Dienas	centra	tālruņi:	65053895, 26479458
Epasts:	dienascentrs@lielvarde.lv 
Darba laiks:	pirmdienās	—	ceturtdienās	

9.00—18.00,	piektdienās	9.00—17.00
Adrese	—	Ausekļa	iela	3,	Lielvārde.  

Lielva–rdes novada socia–laja– dienesta–

Dāvana pensionāriem un personām ar invaliditāti — 
izcilā Liepājas zvanu kora «Campanella» koncerts
Lielvārdes novada sociālais dienests

Šogad	 pirmā	 Advente	 27.	 novembrī,	
priekšā	 Ziemassvētku	 brīnums.	 Kā	 katru	
gadu,	Lielvārdes	novada	sociālais	dienests	
sarūpējis	svētku	dāvanu	pensionāriem	un	
personām	ar	invaliditāti	—	Liepājas	zvanu	
kora	«Campanella»	koncertu	25. novembrī 
plkst. 18.30	 kultūras	 namā	 «Lielvārde».	
Pārējie	novada	iedzīvotāji	šo	koncertu	var	
apmeklēt	par	maksu	—	Ls	2.

Liepājas	zvanu	koris	«Campanella»	di
bināts	 1999.	 gadā.	 Kora	 dibinātājs	 un	
daudzu	aranžējumu	autors	 ir	Miervaldis	
Ziemelis,	pašlaik	kori	vada	Astra	Ziemele.	
Korim	 ir	 cieša	 sadarbība	 ar	 komponistu	
Jāni	Lūsēnu.

Zvanu	mūzikai	 piemīt	maģiskas	 spējas	
iedarboties	pozitīvi.	Zvani	ir	jutīgi,	tāpat	kā	
smalka	un	jūtīga	ir	to	radītā	mūzika.	Zvani	
ir	īpaši,	jo	vieno	zemi	ar	debesīm.	

Liepājas	zvanu	kora	«Campanella»	zvanu	
mūzika	vienmēr	ir	saviļņojoša	un	aizskar	sir-
di.	Koris	daudz	koncertējis	gan	Latvijā,	gan	
ārzemēs	—	Vācijā,	Polijā,	Francijā,	Zviedrijā,	
Lietuvā.	Spēlēta	garīgā,	klasiskā,	tautas	un	
populārā	mūzika.	Kora	repertuārā	ir	apmē-
ram	150	skaņdarbi.

Koncerta	 laikā	kora	vadītāja	 sniedz	arī	
bagātīgus,	 interesantus	 komentārus	 par	
skaņdarbu	un	tā	autoru.	

Koris	«Campanella»	 sniedzis	 labdarības	
koncertus	 dievnamos.	 Ļoti	 nozīmīgs	 bijis	
Ziemassvētku	koncerts	Rīgas	Doma	baznīcā,	
arī	piedalīšanās	Vecrīgas	torņu	mūzikas	kon-
certos,	Latvijas	Dziesmu	svētku	pasākumos	
un	 valsts	 svētkos,	 sadarbība	 ar	 Liepājas	
Sarkano	kori.	Ar	koncertprogrammu	«Zelta	
Sirds»	tika	apbraukāta	teju	visa	Latvija.	

Liepājas	zvanu	kora	«Campanella»	kolek-
tīvs	novēl:	«Lai	 ikvienam,	kurš	vēlas	 iegūt	
atbildes	uz	sarežģītajiem	jautājumiem	par	
mūžīgām	lietām	un	vērtībām,	tas	arī	izdodas!	
Lai	Ziemassvētki	atnes	sirdsmieru,	siltumu	
un	mīlestību!	Lai	izdodas	sagaidīt	un	saskatīt	
brīnumu!»  

Rakstā izmantota informācija no 
www.draugiem.lv/campanella/biography/

Māmiņu klubiņā bērniem par prieku 
māmiņas izgrebušas Halovīna ķirbjus.



6

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 15 (397) 2011. gada novembris (I)

Jumpravas 
Mūzikas 
un mākslas 
skolai — 15
Inese Medne, 
Jumpravas MMS direktore 

21. oktobrī Jumpravas Mūzikas un māks-
las skola svinēja savu 15 gadu jubileju. 
15 gadi — tas nav daudz, bet pietiekami, 
lai veidotos savas tradīcijas, skolas dvēsele, 
piederības sajūta. 

Skola	sākotnēji	bija	Ogres	mūzikas	skolas	
filiāle,	 bet	 no	 1996.	 gada	 sāka	darboties	
kā	 patstāvīga	 mācību	 iestāde	 direktora	
Daiņa	Saliņa	vadībā.	No	1998.	gada	skolas	
vadību	uzņēmās	Lija	Bērziņa	un	veica	šos	
pienākumus	līdz	2011.	gadam.	Lijas	nopelns	
skolas	pastāvēšanā	un	attīstībā	ir	nenovēr-
tējams	—	te	ieguldīta	viņas	būtība,	talants,	
sirds	un	laiks.	Šajā	laikā	skola	auga	un	attīstī-
jās	—	tika	izieta	pirmā	akreditācija,	atvērta	
mākslas	nodaļa	un	mākslas	klase	Kaibalā,	
paplašinātas	un	labiekārtotas	skolas	telpas,	
gūti	panākumi	daudzos	konkursos.	

No	2011.	gada	skolas	direktore	ir	Inese	
Medne.	Šajā	mācību	gadā	mūziku	un	mākslu	
apgūst	 85	 audzēkņi,	 turpinās	 jau	 aizsāk-
tās	tradīcijas,	notiek	gatavošanās	jauniem	
konkursiem.	

Direktores	Lijas	Bērziņas	atcerei	un	par	
godu	skolas	dzimšanas	dienai	ar	Lielvārdes	

attīstības	fonda	un	Nīderlandes	fonda	KNHM	
atbalstu	skolā	 ir	 izveidota	vēstures	siena,	
kurā	redzami	notikumi	no	skolas	vēstures	
15	gadu	garumā.	

15	gadu	jubilejas	pasākums	bija	kā	krā-
sains	kaleidoskops:	ar	ieskatu	vēsturē,	šo-
dienā	un	skatu	nākotnē.	Kultūras	namā	bija	
skatāma	mākslas	nodaļas	audzēkņu	jaunāko	
darbu	 izstāde,	 koncertā	muzicēja	 esošie	
audzēkņi	 un	 absolventi,	 priekšnesumus	
bagātināja	foto	materiāls	no	skolas	arhīva.	
Īpašu	atsaucību	no	klausītāju	puses	izpelnījās	
skolotāja	Pētera	Pētersona	vadītais	orķes-
tris,	 kurā	 tieši	 šim	 pasākumam	 par	 godu	
kopīgi	 spēlēja	 esošie	 un	 bijušie	 audzēkņi	
un	skolotāji.	

Sirsnīgo	apsveicēju	vidū	bija	Jumpravas	
izglītības	iestādes,	draugi	no	citām	mūzikas	
un	mākslas	skolām,	Jumpravas	pagasta	pār-

valdes	pārstāves,	kā	arī	Lielvārdes	novada	
domes	priekšsēdētājs	Imants	Balodis,	kuram	
īpašs	paldies	par	atbalstu	ikdienā	un	skaisto	
dzimšanas	dienas	torti.

Paldies	Jumpravas	kultūras	nama	kolek-
tīvam	un	 īpaši	direktorei	Alīsei	Vorobejai	
par	atbalstu	pasākuma	tapšanā	un	norisē!

Paldies	bijušajiem	skolotājiem,	kuri	atrada	
laiku	un	bija	kopā	ar	mums!

Paldies	visiem	esošajiem	skolotājiem	—	
Signei	 Docītei,	 Edītei	 Graudiņai,	 Katrīnai	
Eglonai,	 Genādijam	 Bogdanovam,	 Anitai	
Rullei,	 Pēterim	 Pētersonam,	 Andim	 Bi-
čevskim,	 Aivai	 Līdumai,	 Ilzei	 Cābei,	 Ievai	
Ozoliņai,	Ērikam	Sļusaram,	Lindai	Kukarei
Aldersonei,	Anetei	Laudamai,	kuri	ir	sava	
darba	entuziasti,	un	ikdienā	un	svētkos	ar	
sirdi	un	dvēseli	 ir	 radošajā	un	atbildīgajā	
procesā!  

Lieliska iespēja iepazīt Amerikas vēstniecības darbu
Stella Blumfelde, 
Lielvārdes pamatskolas 9.a klases skolniece

29.	 septembrī	 Lielvārdes	 no-
vada	skolēniem,	pagājušā	mācību	
gada	 angļu	 valodas	 olimpiādes	
otrā	posma	dalībniekiem,	un	viņu	
angļu	 valodas	 skolotājiem	 bija	
iespēja	viesoties	Amerikas	Savie-
noto	Valstu	vēstniecībā	Rīgā.	

Vēstniecības	 ierēdnis	 Kīts	
Beilijs	ar	mums	runāja	pārsvarā	
angļu	valodā.	Vēstniecības	darbi-
niekiem	jāprot	arī	latviešu	valo-
da,	kuru	viņi	apgūst	kursos.	Mēs	
pārliecinājāmies,	 ka	 Kīta	 Beilija	
latviešu	valodas	zināšanas	ir	ļoti	
labas.	Noklausījāmies	nelielu	viņa	
stāstījumu	par	ASV	diplomātisko	
dienestu.	Šajā	gadā	vēstniecības	
darbība	uzsākta	jaunuzceltā	ēkā.	
Tās	 svinīgā	 pieņemšana	 notika	
septembra	 sākumā,	 lai	 atzīmē-
tu	ASV	un	Latvijas	diplomātisko	
attiecību	 atjaunošanas	 20.	 ga-
dadienu.	

Apmeklējām	dažas	no	vēstnie-

cības	telpām	—	halli,	konferenču	
zāli,	bibliotēku	u.	c.	Vēstniecības	
ēkā	pastāvīgi	atrodas	plaša	māks-
las	 kolekcija,	 kurā	 iekļauti	 gan	
amerikāņu,	 gan	 latviešu	māksli-
nieku	darbi.	

Pēc	nelielās	ekskursijas	pievēr-
sāmies	 vēstniecības	 darbinieku	
izveidotajam	 testam	 «Ko	 tu	 zini	
par	ASV?»	Noderēja	katra	zināša-
nas	par	ASV	kultūru,	politiku	un	
vēsturi.	Sniedzot	pareizas	atbildes,	
varēja	saņemt	ASV/Latvijas	karogu	
nozīmītes.	Pēc	testa	katrs	varēja	
uzdot	 sev	 interesējošus	 jautāju-
mus	par	darbu	vēstniecībā.

Tikšanās	noslēgumā	Kīts	Beilijs	
olimpiādes	pirmo	vietu	ieguvējiem	
uzdāvināja	National Geographic 
«Student atlas of the world» trešo	
izdevumu.

Manuprāt,	šī	bija	lieliska	iespēja	
gan	skolēniem,	gan	viņu	skolotā-
jiem.  

Novada skola–s

Uzstājas Lijas Bērziņas dibinātā kora meitenes.

Pie ASV vēstniecības Rīgā. No kreisās: Stella Blumfelde (1. vietas 
ieguvēja), Gatis Zeltiņš, Lielvārdes pamatskolas angļu valodas 
skolotāja Agita Eriņa, Agnese Zeltiņa.



7

Nr. 15 (397) 2011. gada novembris (I)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Kaibalas skolā mācāmies būt 
kopā un palīdzēt viens otram
Linda Kukare-Aldersone, 
2. klases audzinātāja

Kaibalas skola šī gada septembrī vēra durvis kā E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 
filiāle. Skolā esam 20 sākumskolnieki, 11 nullīši un 14 mazie trīsgadnieki un četrgadnieki. 

Interaktīvā	tāfele,	internets	un	projektors	
mācību	stundās	ir	ikdiena.	Pie	tāfeles	strādā	
ne	tikai	skolotāji,	bet	arī	paši	bērni,	tādējādi	
mācīšanos	padarot	vizuāli	daudz	interesan-
tāku.	Blokflautas	spēli	pie	skolotājas	Rūtas	
Ābolas	mācās	gandrīz	visa	sākumskola	un,	
protams,	visi	Kaibalas	skolā	dzied	ansamblī.	
Ja	skolai	tiktu	iedalīts	lielāks	finansējums,	
mēs	 ļoti,	 ļoti	 gribētu	 dejot	 profesionālas	
skolotājas	vadībā	un	arī	vairāk	sportot,	jo	
mums	 ir	 jauna	 sporta	 zāle	 un	 sportiskas	
enerģijas	pārpārēm.	

Līdz	Ziemassvētkiem	viena	no	prioritātēm	
ir	mācīties	piedzīvot	un	izbaudīt	klusumu	—	
klusu	 uzrunāt	 otru	 un	 klusu	 iet.	Mācīties	
draudzību	un	ģimenes	sajūtu,	mācīties	būt	
kopā,	 mācīties	 palīdzēt	 viens	 otram	 un	
nedarīt	pāri.	

Kaibalieši	nav	atteikušies	no	svētku	tradī-
cijām,	rīko	tematiskus	pasākumus,	piedalās	
izstādēs	un	konkursos.	

Patīkams	 pārsteigums	 bija	 Astrīdas	
Laipnieces	 (3.	 vieta)	 un	 Lauras	 Krūzma-
nes	 (1.	vieta)	uzvara	A.	Pumpura	muzeja	
rīkotajā	 ilustrāciju	 konkursā.	 Piemiņas	
zīmes	ar	A.	Pumpura	attēlu	saņēma	arī	18	
pārējie	mūsu	skolas	skolnieki	—	konkursa	
dalībnieki.

Atzinības	rakstus	un	gardumus	ieguvām,	
piedaloties	ar	zīmējumiem	un	kompozīcijām	
Pensionāru	biedrības	rīkotajā	Sēņu	izstādē.	
Šogad,	kā	par	brīnumu,	bijām	vienīgā	novada	
skola,	kura	atsaucās	skolotājas	Rūtas	Kolužas	
aicinājumam	zīmēt	sēnes.

Tā	kā	skolas	ābeļdārzā	šoruden	bija	ba-
gāta	ābolu	raža,	nolēmām	ābolu	celt	karaļa	
godā	un	šai	rudens	veltei	atvēlējām	vienu	
nedēļu,	kuras	laikā	minējām	mīklas,	zīmējām	
un	veidojām,	skaitījām	dzejoļus,	 spēlējām	
spēles,	skatījāmies	multenītes	par	āboliem.	
Nedēļas	kulminācija	bija	ābolu	degustācija	
un	vērtēšana	—	kurš	vissaldākais,	labākais,	
sārtākais.	Bargā	skolēnu	žūrija	sparīgi	aplau-
dēja	katram	konkursa	dalībniekam	ābolam.	
Vēlāk	2.	klase	cienāja	ar	savu	cepto	ābolu	
kūku	un	cukurābolīšiem.

Skaistu	pasākumu	piedzīvojām	Miķeļdie-
nā.	Nepilna	mēneša	laikā	nullīšu	skolotājas	
Māra	 Driksna	 un	 Gunta	 Juste	 ar	 saviem	
bērniem	bija	uzbūrušas	brīnumu.	Visi	viņu	
bērni	lielajā	aktu	zālē	dziedāja,	skaitīja	dze-
joļus,	dejoja	un	bija	skolas	zvaigznes.	Pārējie	
kaibalieši	tika	iesaistīti	spēlēs	un	izzinošās	
rotaļās,	kurās	piedalījās	arī	pasākuma	pat-
ronese	pundurkaza	Grieta.	

Ar	direktora	Aigara	Kruveša	laipnu	gādību	
braucām	uz	Lēdmanes	Trušu	karalisti.	Bijām	
sajūsmā	par	visu,	arī	tāpēc,	ka	autobusā	savā	
pirmajā	skolas	ekskursijā	devās	paši	mazā-
kie,	kuri	atpakaļceļā	bija	saldi	iesnaudušies.	
Paldies	direktoram,	kurš	kaibaliešu	idejām	
vienmēr	saka	«jā»,	mēs	to	spējam	novērtēt.

Drīz	ar	LAF	un	Sorosa	fondu	atbalstu	un	

pašu	skolēnu,	vecāku	un	skolotāju	spēkiem	
pie	 Kaibalas	 skolas	 realizēsies	 sapnis	 par	
savu	Trušu	māju.	Cerams,	ka	jau	pēc	lielajām	
Ziemas	brīvdienām	varēsim	 sākt	 rūpēties	
par	saviem	mīluļiem.

Kaibalā	jau	otro	gadu	veiksmīgi	strādā	
Jumpravas	 Mākslas	 un	 mūzikas	 skolas	
klase,	kurā	šogad	mākslas	pamatus	apgūst	

15	bērni,	 piedaloties	 arī	 starptautiskajos	
mākslas	 konkursos,	 apmeklējot	 dažādas	
izstādes	un	radošās	darbnīcas	ārpus	skolas	
telpām.	Gandarījums,	ka	skolā	izliktos	bēr-
nu	mākslas	darbus	novērtē	ne	tikai	skolas	
ciemiņi,	 bet	 arī	 paši	 bērni.	 Liels	 paldies	
Lielvārdes	pamatskolai,	no	kuras	varēsim	
aizņemties	 lielo	 mufeļkrāsni.	 Krāsniņā	
taps	 māla	 un	 stikla	 darbiņi,	 apdedzināti	
apgleznotie	trauki.	

Mēs	uzskatām,	ka	Kaibalas	skolā	mācās	
vissuperīgākie	 bērni	 pasaulē	 un	 viņiem	 ir	
vissuperīgākie	vecāki,	kuri	atbalsta	jebkādas	
ieceres	—	cep	kūkas	Miķeļdienas	tirdziņam,	
meklē	dzejoļus	un	pasakas,	brauc	līdzi	eks-
kursijās,	kopā	ar	bērniem	izstrādā	projektus	
un	 veido	 dārzeņu	 kompozīcijas,	 bet	 pats	
galvenais	—	atkal	apgūst	zināšanas.  

IVETAS	BARKĀNES	foto

Paši mazākie Lēdmanes Trušu karalistē.

2. klases cienasts — gardie cukurābolīši.



8

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 15 (397) 2011. gada novembris (I)

Iesakām arī citiem paplašināt redzesloku
Evija Čamane, 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 12.a klases skolniece

Saulainā	 oktobra	 rītā	 Edgara	 Kauliņa	 Lielvārdes	 vidusskolas	
12.a	 klases	 skolēni	 un	 audzinātāja	 devās	mācību	 ekskursijā	 uz	
Latvijas	NBS	Gaisa	spēku	Lielvārdes	aviācijas	bāzi.	

Sākumā	patīkamu	pārsteigumu	visiem	sagādāja	koptā	apkārtne	
un	jaunuzceltā	galvenā	ēka,	kurā	tika	stāstīts	par	Gaisa	spēku	svarī-
gākajiem	uzdevumiem,	attīstības	vēsturi	un	to,	kā	var	kļūt	par	kādu	
no	šīs	sfēras	speciālistiem.	Kā	svarīgākie	kritēriji	jāmin	svešvalodu	
zināšanas	(jo	vairāk	valodas	zina,	jo	labāk!),	laba	veselība	un	fiziskā	
attīstība.	Turpmākajā	ekskursijas	gaitā	mūs	aizvien	vairāk	ieintere-
sēja	laipnie	cilvēki	visapkārt,	kas	ar	prieku	atbildēja	uz	jautājumiem	
un	labprāt	dalījās	savā	pieredzē	un	zināšanās.

Ekskursijas	 laikā	mēs	drīkstējām	ne	tikai	kāpt	helikopterā	un	
iepazīties	ar	glābšanas	ekipējumu,	bet	arī	paši	«iemēģināt	roku»	
lidmašīnu	notriekšanā	ar	raķeti,	kas,	protams,	bija	imitēta.	Puišiem,	
kuri	ar	datorspēlēm	ir	uz	«tu»,	šis	uzdevums	grūtības	nesagādāja,	
lai	gan	labas	snaiperes	bija	arī	dažas	meitenes,	pierādīdamas,	ka	arī	
daiļais	dzimums	bez	problēmām	var	«nošaut	lidmašīnu».	Izskanēja	
doma,	ka	labie	šāvēji	ir	tie,	kuri	nav	izlasījuši	«Mērnieku	laikus»,	jo	
visu	 brīvo	 laiku	 pavada	 pie	 datora	 «trenējoties	 šaušanā».	 Īpašu	
izbrīnu	dažu	ekskursantu	sejās	raisīja	fakts,	ka	helikoptera	vadītāji	
pat	3	kilometru	augstumā	skaidri	var	saskatīt	cilvēka	seju	—	daži	
nosmējās,	sacīdami,	ka	turpmāk,	kad	virs	galvas	lidos	helikopters,	
piedomās	 par	 grimasēm	 un	māšanu	 ar	 rokām.	Mūsu	 skolotāja	
ieminējās,	 ka	 jāpiedomā	 arī	 par	 pozu,	 siltajās	 dienās	 gozējoties	
Daugavmalā.	

Daži	12.a	klases	skolēni	jau	pirms	šīs	ekskursijas	apsvēra	domu	
savu	 nākotni	 saistīt	 ar	 lidaparātiem,	 piemēram,	 Rihards,	 kurš	
jau	11.	klasē	izstrādāja	zinātniski	pētniecisko	darbu	par	šo	tēmu.	

Ekskursijas	laikā	gūtie	 iespaidi	vēl	 jo	vairāk	pārliecināja	puisi	ne-
atkāpties	no	savas	ieceres	—	tagad	tikai	jāizšķiras,	kuru	tieši	no	
lidaparātiem	vadīt.	Pēc	šīs	ekskursijas	mums	ir	lielāka	skaidrība	arī	
par	lokatora	darbību.

Šajā	dienā	piedzīvoto	mēs	atcerēsimies	vēl	ilgi	un	iesakām	arī	
citiem	Lielvārdes	novada	skolēniem	nelaist	garām	iespēju	papla-
šināt	savu	redzesloku	un	uzzināt	ko	vairāk.	Kas	zina,	varbūt	par	
savu	nākotnes	profesiju.	

Vēlreiz	pateicamies	par	laipno	sagaidīšanu	un	laiku,	ko	mums	
veltījāt,	vēlam	jums	veiksmi	dienestā	arī	turpmāk!  

Mēs smējāmies kopā
Daina Grīnhofa, 
latviešu valodas un literatūras skolotāja

Šo	rītu	Edgara	Kauliņa	Lielvārdes	vidusskolas	septīto	klašu	skolēni	
gaidīja	ar	lielu	nepacietību,	jo	ciemos	pie	viņiem	brauca	rakstniece	
un	tulkotāja	Daina	Ozoliņa.	Jāpiebilst,	ka	skolotāji	savukārt	tikās	ar	
savu	bijušo	skolnieci	(Daina	ir	Lielvārdes	vidusskolas	absolvente),	
ar	savu	bijušo	praktikanti	(Daina	bija	pie	manis	praksē,	kad	mācījās	
augstskolā),	ar	savu	deju	kolektīva	dalībnieci	(skolotāja	Ārija	Priedīte	
Kaibalas	skolā	Dainai	mācīja	dejošanu).	Mūsu	skolas	Kaibalas	bērni	
bija	priecīgi,	ieraugot	savas	skolas	bijušo	angļu	valodas	skolotāju.	

Tikšanās	bija	ļoti	interesanta	un	aizritēja	kā	viens	mirklis.	Vis-
pirms	Daina	pastāstīja	par	to,	kā	varētu	tapt	stāsts.	Skolēni	labprāt	
iesaistījās	sižeta	tapšanā.	Tad	viņa	nedaudz	iepazīstināja	ar	sevi	un	
lūdza	uzdot	jautājumus.	Tā	kā	skolēni	bija	izlasījuši	vismaz	vienu,	
bet	vairāki	no	viņiem	pāris	 rakstnieces	grāmatas,	 jautājumi	bija	

visdažādākie.	Savukārt	Dainu	interesēja	skolēnu	domas	par	savām	
grāmatām.	Vairāki	skolēni	bija	patiesi	laimīgi,	uzzinot,	ka	tieši	Ozoliņa	
ir	tulkojusi	daudzas	viņu	iecienītās	grāmatas	no	angļu	valodas,	tikai	
nekad	nebija	iedomājušies	pievērst	uzmanību	grāmatas	tulkotājas	
vārdam.	Daina	aplūkoja	latviešu	valodas	kabinetā	izvietotos	skolēnu	
darbus	par	viņas	grāmatām,	un	bija	priecīga	par	 interesantajām	
tēmām,	piemēram,	«Grāmatā	attēlotās	vietas	Lielvārdē»	vai	«Sko-
lās	direktores	atmaskošanas	gaitā	grāmatā»,	vai	«Interesantākie	
izteicieni	grāmatā»	utt.	Tikšanās	beigās	bija	fotografēšanās	kopā	
ar	autori	un	autogrāfu	rakstīšana.	

Priecājos,	ka	šī	tikšanās	sagādāja	tik	daudz	prieka	klātesošajiem,	
cerams,	arī	autorei.	Vēl	jo	vairāk	—	tā	veicinās	skolēnu	lasītvēlmi,	jo	
jau	tikšanās	laikā	skanēja	apņemšanās	brīvlaikā	izlasīt	visas	četras	
rakstnieces	 grāmatas.	 Ar	 nepacietību	 tiks	 gaidītas	 arī	 nākamie	
autores	darbi.	Pašlaik	vienlaikus	topot	divas	grāmatas	uzreiz.	Vēl	
nobeigumā	daži	skolēnu	izteikumi	par	šo	tikšanos.	
@ Es sapratu, cik daudz cilvēks 30 gados var izdarīt — iemācīties 

vairākas valodas, uzrakstīt vairākas grāmatas, iztulkot daudzas 
grāmatas un vēl strādāt ministrijā.

@ Viņa ir ļoti radošs cilvēks.
@ Viņa ir ļoti gudra un vienkārši laba.
@ Es biju gaidījusi, ka rakstniece būs nopietnāka un arī savādāk 

izskatīsies.
@ Varēja redzēt, ka viņai pašai patīk tas, ko viņa dara. 
@ Uzzināju to, kas ir jādara, lai kļūtu par rakstnieci — daudz jālasa 

grāmatas, jāmācās un jāvingrinās sacerēt savus stāstus. 
@ Pilnīgi negaidīts bija viņas plāns mūs nedaudz iepazīstināt ar veidu, 

kā var rakstīt stāstu.
@ Sajūta bija tāda, it kā es viņu jau sen pazītu, jo viņa daudz ar mums 

runāja, un mēs smējāmies kopā. 
@ Prieks bija dzirdēt viņas atsauksmes par mūsu grupu darbiem — 

prezentācijām. 
@ Viņa neizlikās par to, kas viņa nav. 
@ Beidzot ir cilvēks, kurš lasa tādas pašas grāmatas kā es.
@ Bija liels prieks, ka tikām arī pie autogrāfa un laba vēlējumiem gan 

grāmatās, gan blociņos. 
@ Es no visas sirds pateicos, ka viņa atbrauca uz mūsu skolu.
@ Esmu pateicīga gan bibliotekārēm, gan mūsu skolotājai par šo 

burvīgo iespēju tikties ar rakstnieci.  Skolēni vēl pēc tikšanās uzdod jautājumus Dainai. Visiem jautri!

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 12.a klases skolēni 
Latvijas NBS Gaisa spēku Lielvārdes aviācijas bāzē.



9

Nr. 15 (397) 2011. gada novembris (I)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Nāc un eksperimentēt sāc!
Daiga Brante, 
Ikšķiles, Ķeguma un 
Lielvārdes novadu bioloģijas 
un ķīmijas MA vadītāja,

Maira Gribuste, 
fizikas MA vadītāja 

Ar	šādu	aicinājumu	3.	novembrī	
Lielvārdes	vidusskolā	 ieradās	42	
devīto	klašu	skolēni	un	viņu	skolo-
tāji	no	trim	novadiem	—	Ikšķiles,	
Ķeguma	un	Lielvārdes.	Konkursa	
mērķis	bija	veicināt	interesi	par	da-
baszinātnēm	un	rosināt	profesijas	
izvēli	saistībā	ar	šo	jomu,	attīstīt	
eksperimentālās	un	komunikatī-
vās	prasmes,	strādājot	komandā.	
Tāpēc	konkurss	notika	nevis	starp	
skolām,	bet	pēc	 izlozes	principa	
veidotām	 komandām,	—	 katrā	
komandā	bija	dalībnieki	no	8	da-
žādām	skolām.	Protams,	sākums	
bija	mulsinošs,	jo	no	komunikāci-
jas	spējām	būs	atkarīgs	konkursa	
rezultāts!	

«Bioloģijas	 laboratorijā»	 sko-
lēni	krāsoja	un	mikroskopā	mērīja	
savas	personīgās	šūnas,	ar	sensoru	
palīdzību	noteica,	kas	kopīgs	cil-
vēkam	un	raugam.

«Fizikas	laboratorijā»	jaunieši	
parādīja	savas	zināšanas	 fizikas	
testā,	 izmantojot	 balsošanas	
pultis	 ActivExpression,	 kuras	
konkursa	norisei	nodrošināja	iz-
devniecība	«Lielvārds».	Skolēniem	
fizikas	laboratorijā	bija	jāveic	arī	
praktiskais	uzdevums	—	ar	sen-
soru	«Gaismas	vārti»	un	EasySen-
se Q3+	 datu	 uzkrājēju	 palīdzību	
bija	 jānosaka	 ātrums	 ratiņiem,	
jāuzzīmē	ātruma	un	ceļa	grafiki	
atkarībā	no	laika.

Skolas	pagalmā	bija	iebraucis	
Banku	augstskolas	«Inovāciju	bu-
siņš».	Katrai	komandai	bija	jāatrod	
trīs	 eksponāti	 un	 jāizskaidro	 to	
darbības	 princips,	 pielietojums	
tehnikā.	«Inovācijas	busiņa»	eks
perti	prezentēja	arī	citus	ekspo-
nātus.

Konkursa	noslēgumā	LU	Ķīmi-
jas	 fakultātes	 dekāns	 asociētais	
profesors	Jānis	Švirksts	ar	atrak-
tīvajiem	studentiem	demonstrēja	
«ugunīgus»	eksperimentus.	Sko-
lēni	atzina:	«Nezinājām,	ka	ķīmija	
var	būt	arī	jautra!»	

Visvairāk	punktus	ieguva	Zaļā	
komanda,	 līdz	 ar	 to	 konkursā	
1.	 vieta!	Apsveicam	 Ievu Jakušu 
(Lielvārdes	 pamatskola),	 Beāti 

Čipāni	 (Jumpravas	 vidusskola),	
Līgu Ratnieci	(Lēdmanes	pamat-
skola),	 Lolitu Striķi	 (Ķeguma	
komecvidusskola),	Kristīni Ķibil-
di	 (Birzgales	 pamatskola),	Uldi 
Vīksnu	(Tīnūžu	pamatskola),	Alisi 
Elksni	(Ikšķiles	vidusskola)!

Paldies	par	atbalstu	konkursa	
organizēšanā	Lielvārdes	novada	
izglītības	 darba	 vadītājām	 Līgai	
Buceniecei	un	Ingai	Reķei,	apgā-
dam	 «Lielvārds»,	 SIA	 «Kalniņi»,	
Lielvārdes	vidusskolas	10.b	klasei	

un	Lielvārdes	vidusskolas	ķīmijas	
skolotājai	Veltai	Gobiņai.		

Tā	kā	novadu	skolēni	un	skolotā-
ji	atzina,	ka	šādi	praktiski	konkursi	ir	
aizraujošāki	par	klasiskajām	mācību	
priekšmetu	olimpiādēm,	tad	ceram	
tos	ieviest	kā	tradīciju.	Jo	tikai	tie,	
kas	eksperimentē,	atklāj,	bet	tie,	
kas	atklāj,	rada	jaunās	tehnoloģijas!	
Tāpēc	droši	var	teikt,	ka	dabaszināt-
ņu	popularizēšana	ir	ieguldījums	arī	
Latvijas	nākotnē!   

BEATAS	KEMPELES	foto

Atbalsta iespējas bērniem ar īpašām vajadzībām
Lielvārdes	novada	pedagoģiski	medicīniskā	

komisija	(turpmāk	PMK)	savas	kompetences	ie-
tvaros	veic	bērnu	ar	īpašām	vajadzībām	pedago-
ģiski	psiholoģisko	un	medicīnisko	izpēti	un	attīs-
tības	traucējumu	diagnosticēšanu,	sniedz	atzinu-
mu	par	atbilstošu	izglītības	programmu,	kā	arī,	
pamatojoties	uz	ārstu	komisijas	vai	ģimenes	ārs-
ta	atzinumu,	iesaka	izglītojamā	mācību	organizē-
šanu	mājās,	atbrīvo	no	valsts	pārbaudījumiem.

Pedagoģiski	medicīniskā	komisija:
1.	 pamatojoties	uz	vecāku	iesniegumu,	veic	

bērna	attīstības	un	spēju	izvērtēšanu,	ie-
sniegto	materiālu	un	bērna	pārbaudes	laikā	
iegūtās	informācijas	apstrādi	un	analīzi;

2.	 iesaka	 vecākiem	 (aizbildņiem,	 Bāriņtie-
sai,	 ja	 bērns	 ir	 ievietots	 audžuģimenē),	
pirmsskolas	vecuma	bērniem	un	skolēniem	
piemērotāko	izglītības	programmu;

3.	 sniedz	atzinumu	par	iespēju	turpināt	izglī-
tību	Lielvārdes	novadā	dzīvojošiem	izglīto-
jamajiem	atbilstoši:

	 vispārējās	pirmsskolas	vai	pamatizglītības	
programmai;
	 jebkurai	speciālās	pirmsskolas	izglītības	
programmai;
	 speciālās	 pamatizglītības	 programmai	
izglītojamajiem	ar	garīgās	attīstības	trau-
cējumiem,	mācīšanās	traucējumiem	vai	
valodas	traucējumiem	no	1.	līdz	4.	klasei;

4.	 veicina	 izglītojamo	ar	garīgās	vai	 fiziskās	
attīstības	traucējumiem,	valodas	traucēju-
miem,	mācīšanās	traucējumiem,	jauktiem	
attīstības	traucējumiem,	garīgās	veselības	
traucējumiem	vai	somatiskām	saslimšanām,	
kā	 arī	 izglītojamo	 ar	 redzes	 vai	 dzirdes	
traucējumiem	integrēšanu	un	 iekļaušanu	
vispārējās	izglītības	iestādēs;

5.	 konsultē	pedagogus,	vecākus	un	citas	per-
sonas	 jautājumos,	kas	saistīti	ar	speciālo	
izglītību;

6.	 izvērtējot	ģimenes	ārsta	vai	ārstu	komisijas	
atzinumu	un	izglītojamā	spējas,	sniedz	ie-

teikumu	par	ilgstoši	slimojošo	izglītojamo	
izglītošanās	nepieciešamību	mājās;

7.	 pamatojoties	uz	izglītības	iestādes	vadītāja	ie-
sniegtajiem	dokumentiem,	atbrīvo	no	valsts	
pārbaudījumiem	9.	un	12.	klases	izglītojamos.
Skolēnus	uz	PMK	var	pieteikt,	 iesniedzot	

rakstisku	pieteikumu	Lielvārdes	novada	paš-
valdības	izglītības	nodaļā.	Pieteikumā	jānorāda	
izglītojamā	vārds,	uzvārds,	vecums,	deklarētās	
dzīvesvieta	adrese,	izglītības	iestāde	un	klase,	
mācību	valoda,	kā	arī	pieteikšanās	iemesls	(īss	
problēmas	formulējums).

Izglītojamais	uz	PMK	ierodas	kopā	ar	vienu	
no	vecākiem	vai	aizbildņiem.

Lielvārdes	novada	PMK	sniedz	pakalpojumu	
arī	Ķeguma	novada	bērniem	un	izglītojamajiem.	

Komisijas vadītāja — Lielvārdes 
novada pašvaldības izglītības nodaļas 

vadītāja Līga Buceniece, 
tālr. 65020828, mob. tālr. 29481661, 

e-pasts: liga.buceniece@lielvarde.lv

Apvienotā komanda iepazīstas un gatavojas darbam.

Uzdevumi komandām sagatavoti arī «Inovāciju busiņā».

Skolēnus sadarboties aicina skolotāja Maira Gribuste.



10

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 15 (397) 2011. gada novembris (I)

«Rītupīte» 
atgriezusies no 
skaista brauciena 
uz Stokholmu
Ineta Linuža 

Jumpravas	bērnu	deju	kolektīvs	«Rītupīte»	
26.	oktobrī	devās	uzstāties	braucienā	uz	Stok-
holmu.	Šī	jau	ir	otrā	reize,	kad	mazie	dejotāji	
dejoja	un	dziedāja	uz	kruīza	kuģa	M/S Festivāls 
festivālā	«Bērni	Bērniem».	Lai	piedalītos	šajā	
festivālā	 kolektīvam	 bija	 jāsagatavo	 divas	
dažādas	 vienu	 stundu	 garas	 programmas.	
Kopumā	 bērni	 izdejoja	 24	 dejas,	 kurām	 pa	
vidu	 23	 dziesmas	 skanīgi	 dziedāja	 Simona	
Cīrule,	Laura	Tabure	un	Ieva	Madara	Tabure.	
Vislielākās	 ovācijas	 bija	 par	 dejām	 «Klipu,	
klapu	kaimiņ	Janka»,	un	«Sudmaliņas»,	kā	arī	
Simonas	izpildītai	dziesmai	«Sarkanās	kurpes»,	
Lauras	dziesmai	«Rudentiņš»,	Lauras	un	Ievas	
Madaras	dziesmai	«Švīk,	švāk,	zaķi	nāk».	Liels	
prieks	bija	vērot	kā	skatītāji,	kuri	galvenokārt	
bija	ārzemnieki,	ar	skaļiem	aplausiem	juta	līdzi	
gan	dziesmām,	gan	dejām.	Arī	bērni	bija	paci-
lātā	garastāvoklī,	jo	sajuta	pozitīvo	enerģiju,	
kas	 nāca	 no	 skatītājiem.	 Protams,	 lielākie	
atbalstītāji	bija	vecāki,	kuri	ne	tikai	palīdzēja	
bērnus	uzpost	koncertiem,	bet	arī	rūpējās,	lai	
visi	bērni	justos	labi.	Smaids	un	prieks	dejotāju	
un	dziedātāju	acīs	neizzuda	nevienā	koncertā.

Pēc	koncerta	visi	bērni	varēja	parādīt	savu	
dziedāt	prasmi	un	piedalījās	bērnu	karaokes	
konkursā,	kurā	no	žūrijas	saņēma	tikai	teica-
mas	atzīmes.	

Stokholmā	mums	bija	brīvs	laiks,	lai	apmek-
lētu	muzejus	pēc	savām	interesēm.	Salīdzinot	
ar	marta	mēnesi,	kad	pirmo	reizi	bijām	Stok-
holmā,	laiks	bija	silts	un	koku	lapas	bija	pašā	

krāšņumā.	Tā	kā	iepriekšējā	reizē	lielākā	daļa	
muzeju	jau	bija	aplūkoti,	mērķtiecīgi	devāmies	
uz	Skansen	dabas	parku	un	dabas	muzeju.	

Iespaidīgo	 Skansen	 dabas	 parks	 sadalīts	
vairākās	daļās.	Zooloģiskajā	dārzā	var	apskatīt	
savvaļas	 dzīvniekus	—	 lāčus,	 lapsas,	 lūšus,	
vilkus,	 aļņus,	 meža	 cūkas,	 sumbrus,	 ūdrus,	
ūbeles,	pūces.	Lielajā	terārijā	mūs	pārsteidza	
eksotiskie	dzīvnieki,	piemēram,	mazie	mērka-
ķīši,	kuri	ir	tik	lieli,	ka	var	paņemt	uz	plaukstas.	
Bērni	pirmo	reizi	redzēja	čūskas	dažādās	košās	
krāsās	—	 oranžas,	 zaļas,	 brūnas	 ar	 košiem	
plankumiņiem.	Nevienu	vienaldzīgu	neatstāja	
divi	papagaiļi,	kuri	atkārtoja	pilnīgi	visu,	ko	vi-
ņiem	sacīja.	Vissaprotamākais	bija	vārds	iedod.	
Par	šo	vārdu	sajūsmā	bija	pat	paši	papagaiļi!	
Akvārija	 ēkā	mitinājās	 laiskais	 krokodils	 un	
dažādas	krāsainas	zivis.	Nedaudz	atpūtušies	
tropu	daļā	starp	liānu	lapām	un	ūdenskritumi-
ņiem,	devāmies	uz	Brīvdabas	muzeja	daļu.	Šeit,	
līdzīgi	kā	Rīgas	brīvdabas	muzejā,	var	aplūkot	
senās	zviedru	ēkas,	dzirnavas,	izspēlēt	kādu	
no	brīvdabas	spēlēm.	

Bet	dabas	un	vēstures	muzejā	ikviens	var	
kļūt	 par	 atklājēju!	 Izmantojot	 visas	 savas	
sajūtas,	var	iegūt	jaunas	zināšanas	par	dabas	

zinātni.	Visi	cilvēkam	svarīgie	orgāni	ir	aplūko-
jami	palielinātos	izmēros.	Bērni	bija	pārsteigti,	
kāda	izskatās	cilvēka	mute	no	iekšpuses,	jo	pa	
to	varēja	pat	pastaigāties.	Šajā	muzejā	ir	arī	
kinoteātris,	kurā	var	aplūkot	filmas	par	to,	kā	
cilvēki	palīdz	bez	vecāku	aprūpes	palikušiem	
dzīvnieku	mazuļiem	izaugt	un	iejusties	dabīgajā	
vidē.	Planetārijā	pavērās	visa	zvaigžņu	pasaule.

Iespaidiem	bagāti	devāmies	atpakaļ	uz	kuģi.	
Braucot	autobusā,	notika	interesanta	saruna	
sanāca	ar	autobusa	šoferi,	kungu	gados.	Kad	
pateicām,	ka	esam	dejotāji,	tad	šoferītis	neka-
vējoties	teica:	«Jūs	noteikti	esiet	no	Latvijas,	jo	
Latvija	no	visām	tuvākajām	valstīm	ir	slavena	
ar	tautas	dejām	un	to	kvalitāti.	Saņēmuši	pa-
tiesu	smaidu,	laimes	un	veiksmes	vēlējumus,	
devāmies	gatavoties	vakara	koncertam.

Nemanāmi	pagāja	nakts	un	mūs	sagaidīja	
dzimtene	—	Latvija.

Paldies	deju	kolektīva	«Rītupīte»	vadītājai	
Evitai	 Taburei,	 Maritai	 Apsānei,	 Kristapam	
Paeglem,	Alisei	Vorobejai	un	Sandrai	Karulei,	
liels	paldies	Ozolu	ģimenei,	 Ilzei	 Zadiņai,	 kā	
arī	visiem	vecākiem,	kuri	atbalstīja	bērnus,	lai	
varētu	piedalīties	 šajā	 skaistajā	un	 radošajā	
braucienā!  

Mēs — ta–los cel,os

Val,asprieks
Es mācēju danci vest
Veneranda Trumekalne

22.	oktobrī	lēdmanieši	un	viesi	tika	aicināti	
uz	ceturtajiem	dancošanas	 svētkiem	«Deju	
Dzirnas»	pamatskolas	sporta	hallē.	Tas	bija	arī	
senioru	deju	kopas	«Lēdmane»	35	gadu	jubi-
lejas	koncerts.	To	gaviļnieki	izdejoja	kopā	ar	
saviem	draugiem	—	kolektīviem	«Suncele»	no	
Suntažiem,	«Sumulda»	no	Meņģeles,	senioru	
deju	kopu	«Ķeipene»,	jauneklīgo	«Ogrēnieti»	
no	Ogres,	«Aizkraukli»	no	Aizkraukles,	mūžam	
ziedošo	un	dzīvespriecīgo	«Baltābeli»	no	Gar-
kalnes,	«Saivu»	no	Salacgrīvas,	«Saulgriežiem»	
no	Saulkrastiem,	«Sidrabdanci»	no	Siguldas,	
«Sendanci»	no	VEF	Kultūras	pils	un	«Dubnavu»	
no	Līvāniem.	Visus,	kas	vēlējās	atbraukt,	ne-
maz	nevarēja	uzņemt	—	lēdmanieši	svētkus	
vēlējās	svinēt	ar	saviem	draugiem,	pie	kuriem	
arī	paši	brauc	ciemos.	

Gandrīz	divu	stundu	garumā	ilgušais	kon-
certs	 paskrēja	 kā	 viens	mirklis,	 jo	 dejotāju	
spriganums,	 veiklība,	 skaistie	 deju	 raksti	
skatītājus	 turēja	 savā	varā.	 Tik	 tiešām,	bija	
ko	 redzēt	 un	 baudīt.	 Neticami,	 ka	 seniori	

var	tā	dejot!	Jāsaka,	ka	modernizējot	dejas,	
veidojot	jaunas	deju	horeogrāfijas,	baudīju-
mu	gūst	gan	dejotāji,	gan	skatītāji.	Sviedru	
lāses	nolija	nevienam	vien	dejotājam	—	no	
straujās	dejas	ritma,	tautiskā	apģērba	…un	
nupat	nosiltinātās	halles	dēļ.

Koncerta	 nobeigumā	 pateicības	 vārdus	
visiem	kolektīviem	teica	Lielvārdes	novada	
kultūras	darba	vadītāja	Dace	Jansone,	Lēd-
manes	pagasta	pārvaldes	vadītājs	Dzintars	

Laganovskis	un	tautas	nama	vadītāja	Inese	
Nereta.	 Savukārt	 lēdmanieši	 saņēma	 lielu	
jubilejas	torti	un	tik	ļoti	nepieciešamos	drēbju	
statīvus.	 Senioru	 deju	 kolektīva	 dvēselīte,	
vadītāja	Mirdza	Dzerkale,	saņēma	Nemateri-
āla	Kultūrizglītības	centra	Atzinības	rakstu.	
Daudz	jauku	pārsteigumu	un	sveicienu	jubilāri	
saņēma	pasākuma	otrajā	daļā.	«Paldies	par	
jauko	koncertu!»	teica	ļoti	daudzi	pasākuma	
apmeklētāji.  

Senioru deju kopa «Lēdmane» pēc sava 35 gadu jubilejas koncerta. AUTORES	 foto. 

«Rītupītes» kolektīvs pie «Skansen» dabas parka.



11

Nr. 15 (397) 2011. gada novembris (I)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Jubileja
Dzīvo tūlīt un priecīgi!
Beata Kempele

5. novembrī kultūras 
namā «Lielvārde» izskanēja 
komponista Modra Krūmi-
ņa jubilejas koncerts. Raibā 
virtenē mijās deju kolek-
tīvu «Sunta», «Pūpolītis», 
«Vēji», «Raksti», «Ogre», 
bērnu popgrupas «Sienāži» 
un vokālās studijas «Mikau-
ši» priekšnesumi. Pazīsta-
mas, iemīļotas dejas un 
dziesmas — un tās visas 
ir Modra Krūmiņa radītas 
vai apdarinātas melodi-
jas! Tas bija pārsteigums 
daudziem. 

Melodijām,	kas	skanēja	no	skatuves,	tā	vien	gribējās	dejot	un	dzie-
dāt	līdzi.	Katrā	no	tām	bija	prieka	un	azarta	dzirksts.	Modris	Krūmiņš	
atzīstas,	ka	viņam	tiešām	patīk	rakstīt	priecīgas	dziesmas.	Dziesmu	
melodijas	 atnākot	 un	 skanot	 galvā	 pašas,	 grūtāk	 ir	 atrast	 dziesmu	
tekstus.	«Mūsdienu,	īpaši	jauno	autoru	dzejā,	ir	tik	daudz	pesimisma	un	
melanholijas,	bet	man	patīk	rakstīt	jautru	mūziku.	Mums	taču	dzīve	ir	
dota,	lai	par	to	priecātos,»	ir	pārliecināts	komponists,	kurš	gan	iebilst,	
kad	tā	tiek	nosaukts.	

Ir	ļoti	patīkami	redzēt	radošu	un	talantīgu	cilvēku,	kurš	saglabājis	
savu	vienkāršību,	pret	sevi	izturas	nedaudz	ironiski,	bet	pret	dzīvi	—	
filozofiski.	

Runājot	 par	 koncertu,	Modris	 Krūmiņš	 noteikti	 lūdz	 viņa	 vārdā	
pateikt	paldies	koncerta	organizatorei	Ilutai	Mistrei,	vadītājai	Alīsei	
Vorobejai,	 kultūras	 nama	 «Lielvārde»	 kolektīvam,	 kolektīvu	 vadītā-
jiem	Baibai	Kleperei,	Skaidrītei	Andževai,	Edgaram	Taburam,	Sarmītei	
Viļumai,	Mārītei	Baltajai!	Un	nekādā	veidā	neredz	šī	koncerta	tapšanā	
savu	nopelnu.

Iluta	Mistre,	 kurai	 pieder	 ideja	 sarīkot	Modra	 Krūmiņa	 jubilejas	
koncertu,	pazīst	Modri	jau	24	gadus,	kopš	brauciena	uz	Ungāriju,	kad	
Modris	spēlēja	«Lāčplēša»	kapelā.	Viņa	par	komponistu	saka:	«Modris	
ir	 ļoti	savdabīgs	un	viņam	grūti	 izpatikt,	bet	tikai	viņa	dēļ	es	biju	ar	
mieru	strādāt	arī	svētdienās,	lai	šo	koncertu	noorganizētu!	Mēs	esam	
dvēseļu	 radinieki,	Modris	 spēj	 izteikt	mūzikā	 to	 sajūtu,	 ko	es	gribu	
pateikt	dejā	—	gan	dinamiku,	gan	trauslumu.»	Tādēļ	tieši	Modri	viņa	
mudinājusi	uz	avantūrām	—	uzrakstīt	mūziku	uzvedumiem	«Circenis	
Frīdis»	un	«Šūpuļdziesma	Pērlei».	Pēc	«Circeņa	Frīža»	Modris	pats	bijis	
ļoti	pārsteigts	par	sava	darba	rezultātu.	Iluta	atzīst,	ka	labprāt	vairāk	
strādātu	kopā	ar	Modri.	

Bet	«Šūpuļdziesma	Pērlei»	Akadēmiskā	kora	«Latvija»	vokālistes	
Ingrīdas	Strapcānes	izpildījumā	patiesi	bija	viens	no	šī	koncerta	aizkus-
tinošākajiem	mirkļiem.	Par	viņu	Iluta	saka:	«Ingrīdai	ir	maģisks	balss	
tembrs,	viņas	balsī	ir	noslēpums	un	sirsnība».	

Pacilājošs	un	vienojošs	bija	arī	koncerta	noslēgums,	kad	visi	koncerta	
dalībnieki	vienojās	dziesmā	ar	Ilutas	Mistres	vārdiem	«Dzīvo	tūlīt».

Modris	Krūmiņš	 atzīst,	 ka	 katrs	 koncerts	dod	 jaunu	pieredzi	 un	
arī	jaunas	idejas.	Mūziķis	domā,	ka	nākamo	koncertu	varētu	rīkot	sa-
vādāku	—	pašam	kopā	ar	saviem	audzēkņiem	spēlēt	bungas,	ģitāru,	
pieaicināt	arī	dzejniekus	un	aktierus.	Viņš	kā	pedagogs	lepojas	ar	saviem	
audzēkņiem,	piemēram,	Kasparu	Pļavnieku	no	grupas	«Colt»	un	dau-
dziem	citiem,	kuri	šobrīd	muzicē	gan	Latvijā,	gan	ārzemēs,	un	kuriem	
viņš	ir	centies	iemācīt:	«Ļoti	svarīgi	atrast	to,	kas	patīk	un	tad	—	daudz	
jāstrādā,	jādara	pašam!»	Uzspēlēt	kopā	noteikti	būtu	vareni!	Varbūt	arī	
ar	saviem	šodienas	audzēkņiem,	kuriem	Ogres	mūzikas	skolā	Modris	
pasniedz	sitaminstrumentu	spēli.	Komponists	 ir	sarakstījis	dziesmu	
ciklu	par	ziediem,	ar	kuru	šobrīd	iepazīstas	dziedātāji	Rita	Trence	un	
Andris	Daņiļenko.	Komponists	cer,	ka	nākotnē	Lielvārdē	varētu	izskanēt	
«Puķu	koncerts».	Bet,	lai	tādu	koncertu	noorganizētu,	vajadzīga	labā	
nozīmē	īsta	«trako	komanda»	un	tādi	komandas	biedri	kā	Iluta.  

Pie klavierēm komponists
Modris Krūmiņš. AUTORES	foto.

«Šūpuļdziesma Pērlei» Ingrīdas Strapcānes izpildījumā — 
viens no koncerta aizkustinošākajiem mirkļiem. 
Mazā Pērlīte — Annemarija Puķīte.

Koncerta organizatore Iluta Mistre, komponists Modris Krūmiņš, 
vijolniece Kristīne Feņuka. 

VITAS	OZOLAS	foto

Vokālās studijas «Mikauši» priekšnesums.

Dziesma «Dzīvo tūlīt» vieno visus koncerta dalībniekus.



14

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 15 (397) 2011. gada novembris (I)

Izcīnām zeltu! 
Juris Kozlovskis-Stalažs, 
treneris 

Jauno sezonu sākām ar jauniem panāku-
miem. 22. oktobrī Taekwondo sacensībās 
«Salaspils kauss» sīvā cīņā, bet pārliecinoši 
pirmo vietu izcīnīja Oļegs Avsejenko. 

Un	23.	oktobrī	uz	Baltijas	atklāto	čem-
pionātu	«Pankration	MMA»,	kurā	piedalījās	
sportisti	no	Lietuvas,	Igaunijas,	Armēnijas,	
Krievijas,	devās	arī	viens	no	mūsu	kluba	«Cī-
ņas	Sports»	biedriem.	Stājoties	pretim	citu	
cīņas	veidu	piekritējiem,	Viesturs	Mozga	ar	
diviem	nokautiem	izcīnīja	zelta	medaļu	un	
kļuva	par	2011.	gada	čempionu	savā	svara	
kategorijā.	

Nāc	arī	Tu	un	apgūsti	Taekwondo	cīņas	
mākslu!	Mēs trenējamies Lielvārdes novada 
Sporta centrā pirmdienās un ceturtdienās!  

Sporta zin,as Nākamajā sezonā — 
meistaru klasē

Noslēgusies Latvijas Nacionālā Amatieru 
Čempionāta sezona motošosejā, kurā liel-
vārdietis Kalvis Margevičs izcīnīja 3. vietu 
sezonas kopvērtējumā Tautas klasē.

Kalvis	stāsta:	«Motocikls	ir	mana	aizrau-
šanās	jau	no	11	gadu	vecuma,	kad	vectēvs	
piešķīra	man	savu	jaunības	dienu	transporta	
līdzekli	Iž 56.	Kopš	tā	laika	jau	13	gadus	mans	
hobijs	un	aizraušanās	ir	motocikli	un	sacīk-
stes,	kas	saistītas	ar	motocikliem.	

Jau	 15	 gadu	 vecumā	 sāku	 piedalīties	
latviešu	nacionālajā	ziemas	sporta	veidā	—	
skijoringā,	sākumā	kā	slēpotājs,	bet	vēlāk	
jau	kā	braucējs.	Tad	vasarās	sāku	piedalīties	
enduro	 apvidus	 sacensībās,	 tika	 izmēģi-
nāts	 arī	motokross.	Divus	gadus	 atpakaļ	
draugi	uzaicināja	atbraukt	un	patrenēties	
Biķernieku	motošosejas	trasē,	tas	bija	ļoti	
aizraujoši.	

Pagājušajā	vasaras	sezonā	nolēmu,	ka	
jāpārbauda	savas	spējas	arī	motošosejas	
sacensībās	Latvijas	Nacionālajā	Amatieru	
Čempionātā	«Durka	Racing».	Pirmajās	sa-
cīkstēs	uzrādīju	diezgan	labus	rezultātus.	
2010.	 gada	 sezonā	 aizvadīju	 tikai	 divas	
sacīkstes.	 Taču	 šogad	 piedalījos	 pilnīgi	
visās	sacīkstēs.	Konkurence	Tautas	klasē	
ir	liela,	uz	starta	stājas	aptuveni	20	brau-
cēji,	gandrīz	visos	šīs	sezonas	aizvadītajos	
posmos	ieguvu	godalgotas	vietas,	sezonas	
kopvērtējumā	 ierindojos	 3.	 vietā.	 Šobrīd	
sezona	 ir	 noslēgusies	 un	 ar	 nepacietību	
gaidu	 nākamo	 sezonu,	 kad	 startēšu	 jau	
meistaru	klasē.»		

Kalvis Margevičs trasē.

Lielvārdiešu panākumi Baltijas 
Kausā 2011 kamanu suņiem
Beata Kempele

22. un 23. oktobrī Baldonē, Riekstu 
kalnā, notika Baltijas Kausa 2011 kamanu 
suņiem bezsniega apstākļos fināls — piektais 
noslēdzošais sacensību posms. Sacensībās 
piedalījās sportisti no Latvijas, Lietuvas, 
Igaunijas, Krievijas, Polijas, Somijas un 
Beļģijas. 

Sacensības	notika	deviņās	kategorijās,	
četrās	no	tām	piedalījās	lielvārdieši.	Raitis 
Šmits	ieguva	3.	vietu	sešu	suņu	velokamanu	
sacensībās	un	6.	vietu	baidžoringā	(brau-
ciens	 ar	 riteni,	 kuru	 velk	 suns)	 vīriešiem.	
Pirmo	reizi	sacensībās	kanikrosa	(skrējienā	
ar	suni)	kategorijā	piedalījās	Sabīne Ruskule.	

Bet	Liene Ļeonova Baltijas Kausā 2011	kļu-
vusi	par	junioru	čempioni	un	kopvērtējumā	
izcīnījusi	vicečempiones	titulu!	Lielvārdietei	
Baltijas kausa 2011	 kopvērtējumā	 izdevās	
apsteigt	pat	divkārtējo	Baltijas	Kausa	čem-
pioni	Diānu	Kalēju!

Lienei	šī	ir	pirmā	sezona,	kurā	viņa	pieda-
lījās	visos	posmos,	jo	sasniegts	vecums,	no	
kura	var	pilntiesīgi	piedalīties	sacensībās	—	
14	 gadi.	 Lienes	 treneris	 Raitis	 Šteins	 ļoti	
lepojas	ar	savas	audzēknes	sasniegumiem.	
Jaunā	 sportiste	 ir	 centīgi	 trenējusies,	 un	
viņas	 spīdošie	 sasniegumi	 ir	 neatlaidīga	
darba	 rezultāts.	 Arī	 veiksme	 šoreiz	 bija	
Lienes	 pusē	—	 sportiste	 izlozēja	 Baltijas 
Kausa 2011	fināla	balvu	—	speciālo	skūteri. 

Liene	 brauc	 kopā	 ar	 Sibīrijas	 haskiju	
Šukeru.	Brauciens	ir	komandas	darbs,	bet	
par	savstarpējas	sadarbības	nozīmi	zina	tikai	
Liene	—	Šukers	ir	ļoti	neatkarīgs,	dara	tikai	
to,	ko	pats	grib,	un	viņa	vēlmes	atkarīgas	
no	garastāvokļa.	 Lai	 gan	 skriet	haskijiem	
ļoti	patīk	—	Šukers	pat	«dzied»,	nepacietīgi	
gaidot	starta	brīdi.	

Šukers	audzis	suņu	audzētajā	HuskyLV,	un	
ir	vienīgais	no	šīs	suņu	audzētavas,	kurš	var	

strādāt	gan	pajūgā,	gan	patstāvīgi.	Pārsvarā	
haskijiem	 patīk	 skriet	 barā	—	 viņu	 senči	
gadsimtiem	vilkuši	kamanas.	

Sacensības	kamanu	suņiem	notiek	divās	
klasēs:	 Nordik	 —	 ar	 Sibīrijas	 Haskijiem,	
Aļaskas	malamutiem	 vai	 samojediem,	 un	
Open	—	ar	jebkuras	šķirnes	vai	bezšķirnes	
suni.	

Daudzi	sportisti	izvēlas	piedalīties	sacen-
sībās	ar	citu	šķirņu	suņiem,	jo	tie	ir	paklausī-
gāki.	Arī	Raitis	Šmits	baidžoringā	piedalījās	
ar	vācu	īsspalvaino	putnu	suni	Mondu,	uz	
kuru	var	paļauties	jebkuros	apstākļos.	

Sacensību	dalībnieki	pateicas	Lielvārdes	
novada	pašvaldībai,	kas	apmaksāja	sacen-
sību	 dalības	maksu,	 kā	 arī	 par	 atsaucību	
Lielvārdes	novada	sporta	centra	direktoram	
Ainaram	Puķītim!		

Uzvarētāji. Liene Ļeonova ar Šukeru pēc 
sacensībām.

Liene Ļeonova, Šukers un treneris Raitis Šmits. 



15

Nr. 15 (397) 2011. gada novembris (I)  Lielva-rdes Novada Zin,as

AS «Sadales tīkls» gatavība 
ziemai Lielvārdes novadā

Ivita Bidere, 
AS «Latvenergo» preses sekretāre

Lai	nodrošinātu	klientus	ar	nepārtrauktu,	drošu	un	kvalitatīvu	
elektroenerģijas	piegādi,	AS	 «Latvenergo»	meitas	uzņēmums	AS	
«Sadales	tīkls»	katru	gadu	iegulda	lielu	darbu	gaisvadu	elektrolīniju	
pārbūvē	par	kabeļu	līnijām	un	elektrolīniju	trašu	attīrīšanā	no	bīsta-
miem	kokiem,	zariem	un	krūmiem.	

Gaisvadu	elektrolīniju	nomainīšana	uz	kabeļiem	ir	efektīvākais	risi-
nājums,	kas	palīdz	nodrošināt	nepārtrauktu	elektroenerģijas	apgādi	
arī	dabas	stihiju	laikā	—	piemēram,	vētrā	vai	snieglauzē.	Tādēļ	AS	
«Sadales	tīkls»	ir	uzsācis	plānveidīgu	kabeļu	guldīšanas	programmu,	
kuras	ietvaros	šogad	Lielvārdes	novadā	kabeļu	izbūves	darbi	notiek	
Lielvārdes	pilsētā,	Lielvārdes	pagasta	«Ķedelēs»	un	Lielvārdes	lauku	
teritorijas	«Rantēs».	Šobrīd norit	arī	zemsprieguma	0,4	kilovoltu	(kV)	
un	vidējā	sprieguma	20	kV	gaisvada	līniju	trašu	tīrīšana	Lielvārdes,	
Jumpravas	un	Lēdmanes	pagastos,	kā	arī	Lielvārdes	pilsētā	ar	frēzi,	
motorzāģi,	krūmgriezi	un	speciālo	traktortehniku	izzāģējot	zarus	
un	bīstamos	kokus,	kas	apdraud	elektrolīniju	drošu	ekspluatāciju.	
Līdz	gada	beigām	Lielvārdes	novadā	tiks	iztīrītas	trases	30	ha	platībā	
(visā	Latvijā	3	000	ha)	un	izzāģēti	2000	bīstamie	koki.

Šobrīd	 tiek	 uzlabota	 elektroenerģijas	 piegādes	 kvalitāte	 un	
drošība	Lielvārdē,	rekonstruējot	pilsētas	centrālo	apakšstaciju,	kas	
nodrošina	 elektroenerģijas	 piegādi	 lielākajai	 pilsētas	 iedzīvotāju	
daļai.	Tā	tiek	ekspluatēta	jau	vairākus	gadus	un	pirms	darbu	veikša-
nas	iekārtas	jau	bija	krietni	novecojušas.	Pilsētas	iedzīvotāji	varbūt	
atceras	situāciju	pavasarī,	kad	apakšstacijas	uz	brīdi	izslēdzās,	radot	
sadzīviskas	 neērtības.	 Pēc	 paveiktajiem	 darbiem	 šī	 būs	 viena	 no	
modernākajām	apakšstacijām,	kas	 jau	 šoziem	garantēs	elektrību	
un	siltumu	daudzām	ģimenēm	Lielvārdē.	«Lielvārdes»	apakšstacijas	
rekonstrukcijas	darbus	plānots	pabeigt	līdz	šī	gada	31.	decembrim.	
Par	atslēgumiem	klienti	tiek	brīdināti	ar	īsziņas	(SMS)	palīdzību	uz	
klienta	mobilā	 tālruņa	numuru.	AS	«Sadales	 tīkls»	atvainojas	par	
sagādātām	neērtībām	un	lūdz klientus būt saprotošiem un pacietī-
giem plānoto elektroenerģijas atslēgumu gadījumos.

Elektrisko	tīklu	īpašnieka	pienākums	ir	regulāri	atbrīvot	no	kokiem	
un	krūmiem	 izveidoto	elektrolīniju	 trases	vietās,	kur	elektrolīnija	
šķērso	meža	teritoriju.To	nosaka	2006.	gada	5.	decembra	Ministru	
kabineta	noteikumi	Nr.	 982	 «Enerģētikas	 infrastruktūras	objektu	
aizsargjoslu	noteikšanas	metodika»	izdoti	saskaņā	ar	«Aizsargjoslu	
likuma»	59.	panta	pirmo	daļu.	Šie	noteikumi	nosaka,	ka	attīrāmās	
trases	platums	meža	teritorijā	0,4	kV	zemsprieguma	tīkla	līnijām	ir	

5	metri	(2,5	m	uz	katru	pusi	no	līnijas	ass)	un	20	kV	vidējā	sprieguma	
līnijām	—	13	m	(6,5	m	uz	katru	pusi	no	līnijas	ass).	Pilsētās	un	ciemos	
trases	platums	gan	0,4	kV,	gan	20	kV	līnijām	ir	5	m.	Ārpus	pilsētām	
un	ciemiem	gan	0,4	kV,	gan	20	kV	līnijām	ir	13	m.	Tiesības	cirst	kokus	
elektrolīniju	trasēs	uzņēmumam	dod	Latvijas	Republikā	«Aizsargjoslu	
likuma»	61.	panta	5.	daļa.

Uzņēmums	AS	«Sadales	tīkls»,	rūpējoties	par	to,	lai	nodrošinātu	
iedzīvotājiem	nepārtrauktu	un	kvalitatīvu	elektroenerģijas	apgādi,	
un,	apsaimniekojot	savā	īpašumā	esošos	elektrotīklus,	ir	saskāries	
ar	nepilnībām	Aizsargjoslu	likumā,	kas	ierobežo	uzņēmuma	iespējas	
nodrošināties	pret	koku	iekrišanu	elektrolīnijās.	Arī	šī	gada	ziema	
ar	bagātīgo	sniegu	un	snieglauzēm	pierādīja,	ka	ir	nepieciešamas	
izmaiņas,	nosakot	aizsargjoslu	platumu	gar	elektrolīnijām.	Ja	tas	
būtu	lielāks	vai	būtu	noteikts	koku	audzēšanas	augstums,	samazi-
nātos	risks	kokiem	uzkrist	uz	elektrolīnijas	vadiem.	Praktiski	koka	
augstums	 pat	 vairākas	 reizes	 pārsniedz	 aizsargjoslas	 platumu,	
līdz	ar	ko,	pat	labi	iztīrītā	trasē	nav	iespējams	garantēt,	ka	ārpus	
trases	augošie	koki	neietekmēs	elektrolīnijas	darbību	nelabvēlīgos	
laika	apstākļos.

Ar	«Lielvārdes	Novada	Ziņu»	palīdzību	AS	«Sadales	tīkls»	vēlas	
informēt	iedzīvotājus	par	situācijām,	kad	veicot	elektrolīnijas	trašu	
tīrīšanas	darbus,	tiek	nozāģēti	koki,	to	zari	un	krūmi.	Latvijas	Re-
publikā	spēkā	esošie	normatīvie	akti	precīzi	nenosaka	kārtību,	kam	
īsti	šajā	gadījumā	ir	jāsakārto	teritorija.	Informējam	par	AS	«Sadales	
tīkls»	paredzēto	rīcību	šajos	gadījumos:

1)	Darbuzņēmējiem	—	elektrolīniju	 trašu	 tīrītājiem	 (ar	 kuriem	
ir	 noslēgts	 savstarpējs	 līgums	 par	 elektrolīnijas	 trašu	 tīrīšanu)	 ir	
pienākums	divas	 nedēļas	 pirms	 darbu	 uzsākšanas	 brīdināt	mežu	
un	parku	(pašvaldības)	īpašniekus	par	to,	ka	notiks	koku	un	krūmu	
izciršana	konkrētas	meža	īpašumā	esošās	elektrolīnijas	aizsargjoslā.	
Izņēmums	ir	avāriju	novēršanas	vai	to	seku	likvidēšanas	darbi,	kurus	
atļauts	veikt	jebkurā	laikā	bez	iepriekšēja	brīdinājuma.	

2)	Ja	elektrolīnijas	trases	tīrīšanas	darbi	tiek	veikti	apdzīvotā	vietā	
vai	elektrolīnija	ir	izbūvēta	gar	ceļa	malu,	darbu	veicēju	pienākums	
ir	savākt	visus	nozāģētos	kokus	zarus	un	krūmus,	to	novietošanu	
saskaņojot	ar	zemes	īpašnieku	vai	lietotāju,	savukārt,	ja	darbi	tiek	
veikti	neapdzīvotā	vietā,	sīkie	zari	un	krūmi	tiek	atstāti	satrūdēšanai.

3)	Ja	elektrolīnijas	trases	tīrīšanas	laikā	tiek	nozāģēti	koki,	kuru	
diametrs	ir	 lielāks	par	12	cm,	darbu	veicējam	nav	tiesības	šāda	iz-
mēra	kokus	savākt.	Nozāģētie	koki	tiek	atstāti	aizsargjoslas	malā	
un	īpašnieks	tos	var	izmantot	savām	vajadzībām.

4)	Aizliegts	ar	jebkādām	darbībām	traucēt	energoapgādes	uzņē-
muma	darbiniekus,	kuri	aizsargjoslā	veic	ekspluatācijas,	remonta	vai	
avāriju	novēršanas	vai	to	seku	likvidācijas	darbus.

AS	«Sadales	tīkls»	ir	koncerna	Latvenergo	meitas	sabiedrība,	kas	
nodarbojas	ar	elektroenerģijas	piegādi	aptuveni	vienam	miljonam	
klientu	visā	Latvijas	 teritorijā.	AS	«Sadales	 tīkls»	 īpašumā	 ir	elek-
trotīkls,	kura	līniju	kopējais	garums	Latvijā	pārsniedz	90	tūkstošus	
kilometru,	no	 tām	vidējā	sprieguma	gaisvadu	 līniju	kopgarums	 ir	
gandrīz	30	tūkstoši	kilometru.		

Jaunumi florbolā
Kristīne Miķelsone

26. oktobrī Līgatnē	 notika	 Latvijas	
19.	 čempionāta	 florbolā	 vīriešu	 Virslīgas	
spēle,	 kurā	 «Latgranula/Līgatne»	 uzņēma	
«Lielvārdes»	 florbolistus.	Mūsējie	 izcīnīja	
samērā	 pārliecinošu	 uzvaru	 ar	 rezultātu	
10:6,	Toms	Akmeņlauks	un	Mikus	Valpēters,	
kurš	 arī	 tika	 atzīts	 par	 labāko	 spēlētāju,	
guva	 pa	 trim	 vārtiem.	Metienu	 attiecība:	
36 :42	(11:11,	12:14,	13:17)	Rezultatīvākie:	
Mikus	Valpēters	3	(3+0),	Toms	Akmeņlauks	
3	(3+0),	Jānis	Jansons	3	(0+3),	Artis	Savins	
2	(2+0),	Juris	Gribusts	2	(1+1),	Mihails	Kos-
tusevs	1	(1+0),	Toms	Delviņš	1	(0+1),	Jānis	
Virsnītis	1	(0+1),	Kaspars	Mudelis	1	(0+1),	
Ivans	Abramovs	1	(0+1).

29. oktobrī	 Lielvārdes	 sporta	 centrā,	
notika	 Latvijas	 19.	 čempionāta	 florbolā	
vīriešu	 Virslīgas	 spēle,	 kurā	 «Lielvārde»	
tikās	 ar	 «Ķekavu».	 Lielvārdieši	 uzvarēja	

pārlieci	noši	—	12:6,	rezultatīvāki	uzvarētāju	
rindās	bija	Mihails	Kostusevs	(6	punkti)	un	
Artis	 Savins	 (5).	Metienu	 attiecība:	 42:42	
(15:9,	13:18,	14:15)	Rezultatīvākie:	Mihails	
Kostusevs	6	(1+5),	Artis	Savins	5	(4+1),	Jānis	
Jansons	3	(1+2),	Toms	Akmeņlauks	2	(2+0),	
Kaspars	Mudelis	2	 (1+1),	 Ivans	Abramovs	
1	 (1+0),	 Sandris	 Virsnītis	 1	 (1+0),	 Ervīns	

Torsters	1	(1+0),	Aivis	Kusiņš	1	(0+1),	Jānis	
Mūrnieks	1	(0+1).	Par	labāko	mūsu	komandā	
tika	atzīts	vārtsargs	Igors	Ivanovs.

Gaidām	visus	līdzjutējus	un	komandu	at-
balstītājus	gan	uz	Virslīgas,	gan	jauniešu	spē-
lēm.	Atbalstiet	savējos,	laimējiet	ielūgumus	
uz	komandas	nākamajām	spēlēm,	saņemiet	
balvas	kā	atraktīvākie	līdzjutēji!		Vairāk	in-
formācijas	meklējiet	www.sportslielvarde.lv, 
LFS	mājas	lapā	www.floorball.lv	,	«Lielvārdes	
Novada	 Ziņās»,	 kā	 arī	 laikrakstā	 «Ogres	
Vēstis	Visiem».  

TUVĀKĀS LIELVĀRDES KOMANDAS SPĒLES: 
12.11.  plkst. 14.00 

Talsi/Triobet	:	Lielvārde	(Talsu	2.	vsk.	hallē)

13.11.  plkst. 18.00 
Lielvārde	:	Rubene	(Lielvārdē)

17.11.  plkst. 20.00 
Rubene	:	Lielvārde	(Kocēnos)

19.11.  plkst. 18.00 
Lielvārde	:	Talsi/Triobet	(Lielvārdē)

Lielvārdes komandas brašais vārtsargs 
Igors Ivanovs.                 MĀRA ROŽĀNA foto



Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 15 (397) 2011. gada novembris (I)

© «Lielvārdes Novada Ziņas».  •  Licence Nr. 0861.  •  Redaktore Beata Kempele (tālrunis 29244813, e-pasts lz@lielvarde.lv).
Laikrakstā publicētie materiāli ne vienmēr sakrīt ar redakcijas viedokli. Pārpublicējot materiālus, atsauce uz «Lielvārdes Novada Ziņām» obligāta.

SIA «Lielvārds» datorsalikums.  •  Maketētājs Vladislavs Buļs. (tālrunis 65071867, e-pasts valdis@lielvards.lv).
Iespiests SIA «Madonas poligrāfists». Saieta laukums 2a, Madona, Madonas nov., LV-4801.  •  Tirāža 4000 eksemplāri.

JUMPRAVĀ
Kultūras namā

20. novembrī  18.00

Liliputu cirks
Biļetes	cena	Ls 2

I Z S T Ā D E S :
Rolanda Kozuļa un Mārītes 

Kozules (Jumprava) 
fotogrāfiju izstāde.

Sarmītes Kazinovas (Sērene) 
austo darbu izstāde.

No 16. līdz 23. novembrim 
Ingrīdas Ceples (Rīga)	

pašdarināto somu izstāde.

LĒDMANĒ
Lobes Krogā

11. novembrī 22.00

svētku ballīte
spēlē	grupa	

«BRUĢIS»
Ieejas	maksa	

līdz	23.00	—	Ls 3,50 
pēc	23.00	—	Ls 4

Visi mīļi aicināti!

LIELVĀRDĒ
Kultūras namā «Lielvārde»

No 15. novembra
Mākslinieces	Vēsmas Vītolas	gleznu	izstāde	«Gaidot...»

20. novembrī  12.00

Liliputu cirks    Biļetes	cena	—	Ls 2 
24. novembrī  19.00 

DirtY Deal Teatro	(Rīga)	izrāde	

«Kolekcionārs» 
Lomās:	Jūlija Ļaha, Viktors Ellers,	režisors	Ivars Lūsis.	

Izrāde, kura neļaus garlaikoties 90 minūšu garumā. 
Skaudrs	mīlas	stāsts	asu	izjūtu	cienītājiem	par	vajātāja	
iekāri,	vēlmēm	un	fantāzijām.	Kādai	jābūt	uzdrīkstēšanās	

pakāpei,	lai	piepildītu	savus	patiesos	sapņus?
Biļetes	cena	—	Ls 3

25. novembrī  18.30
Labdarības koncerts 

gaidot ziemassvētkus
Lielvārdes	novada	sociālā	dienesta	dāvana	visiem	
novada	pensionāriem	un	personām	ar	invaliditāti

Koncertu sniegs
Liepājas zvanu koris «CAMPANELLA»

Pārējie	novada	iedzīvotāji	
šo	koncertu	var	apmeklēt	par	maksu	—	Ls 2.

Kursēs novada pašvaldības autobusi:
Lielvārdē:	«Annas»	(17.00)	—	«Ķedeles»	(17.05)	—	
«Jaundruvas»	(17.10)	—	Kaibalas	skolas	autobusa	 
pietura	(17.20)	—	Lāčplēša	kantoris	(17.30)	—	Tirgus	 

laukums	(17.40)	—	Avotu	ielas	pieturvieta	(17.50)	—	Mūzikas	
skola	(18.00)	—	Kultūras	nams	«Lielvārde».

Jumpravā: 17.50	no	Jumpravas	kultūras	nama
(lūgums	iepriekš	pieteikties	pie	pagasta	sociālajām	 

darbiniecēm,	tālr.:	65057414	vai	26324467).
Lēdmanē:	17.30	no	Lēdmanes	pagasta	pārvaldes
(lūgums	iepriekš	pieteikties	pie	pagasta	sociālajām	 

darbiniecēm,	tālr.:	65058632	vai	20217629).
Autobusi kursēs arī pēc koncerta.

2. decembrī  20.00
Kafejnīcas vakars	kopā	ar	grupu	«ROLISE»
Īpašie viesi Dūdumu ģimene un Iluzionists.

Ielūgumus	var	iegādāties	kultūras	namā	«Lielvārde»	pie	
dežuranta	no	plkst.	12.00	līdz	20.00.	Ielūgums	uz	vakaru	pie	

galdiņa	vienai	personai	—	Ls 5,00

ANDREJA PUMPURA LIELVĀRDES MUZEJĀ
26. novembrī  14.00

Senioru kora «KAMENE» koncerts

Sirsnīgisveicam oktobra jubilārus!
95.	dzimšanas	dienā

Paulīnu Strazdiņu
JUMPRAVĀ

90.	dzimšanas	dienā
Dzidru Dauguli
LIELVĀRDĒ

85.	dzimšanas	dienā
Valentīnu Staseļuni

LIELVĀRDĒ
Mariju Tomsoni

LĒDMANĒ	

80.	dzimšanas	dienā
Janīnu Krūzu 
LIELVĀRDĒ	

75.	dzimšanas	dienā
Jāni Daumani

Jāni Griķi
JUMPRAVĀ

Broņislavu Pastaru
Birutu Pirogu

Jadvigu Zlamiti
LIELVĀRDĒ

70.	dzimšanas	dienā
Anitu Freimani
Mariju Kārkliņu

Ainu Stūri
JUMPRAVĀ

Regīnu Lazdiņu
Āriju Rudzīti

Nadiju Škapari
LIELVĀRDĒ

Vēlam stipru veselību, 
tuvāko cilvēku rūpes, 
mīlestību un vēl ilgus, 

saulainus dzīves gadus! 
Paldies par jūsu mūža 

devumu!
Lielvārdes novada pašvaldības 

vārdā — Lielvārdes novada 
Domes priekšsēdētājs 

Imants Balodis

Sveicam oktobrī Lielvārdes 
novadā reģistrētos jaundzimušos
Emīlu, Jēkabu, Danielu, Renāru — 

Lielvārdē!

OKTOBRĪ
NO MUMS ŠĶĪRUŠIES

Jumpravā
Irēna Gapaņenoka	(dzim.	1952.	g.)
Vladislavs Stepiņš	(dzim.	1933.	g.)

Lielvārdē 
Stepanīda Asare	(dzim.	1922.	g.)
Anna Baltā (dzim.	1914.	g.)
Andrejs Milbergs	(dzim.	1947.	g.)
Elfrīda Līmeža (dzim.	1920.	g.)
Rasma Balode (dzim.	1969.	g.)

Mūsu	dziļākā	līdzjūtība	tuviniekiem.

Sertifikācijas	 un	 testēšanas	 centra	
Atbilstības	novērtēšanas	nodaļas	Biolo-
ģiskās	 lauksaimniecības	 sektora	 darbi-
niekieksperti	pateicas	Lielvārdes	novada	
pašvaldības	darbiniekam	Jānim Bitem	un	
kuģa	«Līgo»	kapteinim	Ģirtam Strodam 
par	 brīnišķīgo	 ekskursiju	 pa	 vēsturiska-
jiem	notikumiem	bagāto	Lielvārdi	un	tās	
apkārtni.

PĀRTIKAS PAKAS
Dienas centrā jāizņem 

no 23. līdz 30. novembrim!
LPB un DC

Steidzami! Vēlos	pārdot	vai	mainīt	3	istabu	dzīvokli	Jumpravas	
centrā	pret	dzīvokli	ar	malkas	apkuri	vai	māju	posmā	Jumprava—
Lēdmane.	Tel.	28634134	—	Linda,	epasts	mazaalindinja@inbox.lv

Izsakām	 vislielāko	 pateicību	 visiem	
radiem,	draugiem,	kaimiņiem,	kolēģiem,	
Jumpravas	 ambulances	 darbiniekiem,	
korim	«Jumprava»,	bērnudārza	«Zvaniņš»	
kolektīvam,	deju	kolektīvam	«Saime»,	SIA	
«Serviss	Mūžība»,	Regīnai	Aleksandrovičai	
un	visiem,	visiem,	kas	pavadīja	pēdējā	gaitā	
mūsu	Vladislavu.

Stepiņu ģimene

Dusi saldi, mīļo tētiņ,
Mūža miegs lai tev ir salds.

Skumju	brīdī	esam	kopā	ar	Ralfu	Neimani,	
tēvu	mūžībā	aizvadot.

Ogres valsts ģimnāzijas 
7.b klases skolēni un audzinātāja

19. NOVEMBRĪ 10.00
Lielvārdes Svētā Nikolaja

pareizticīgo baznīcā 

DIEVKALPOJUMS

Noriet saule vakarā
Meža galus zeltīdama.
Aiziet dusēt māmuliņa
Baltā smilšu kalniņā.

Jumpravas	 speciālās	 internātpamatskolas	
kolektīvs	izsaka	visdziļāko	līdzjūtību	Aivaram	
Kristapsonam,	pavadot	māti	pēdējā	gaitā.


